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Strajk kolejarzy objął całą Francją
Elektrownie I gazownie również stanąły Kolejarze algierscy

solidaryzują sie z francuskimi
PARYŻ. 10. в. (PAP). — W poniedziałek 

strajk kolejarzy objął całą Francją, hamując 
ruch pociągów na wszystkich głównych i po
bocznych liniach kolejowych z wyjątkiem 
wszakże pociągów, przywożących żywność.

W chwili, gdy rada ministrów rozwata'a na 
nadzwyczajnym posiedzeniu wynikłą stąd sy
tuację, nadeszła wiadomość, że Francji grozi 
dalszy poważny strajk a mianowicie wstrzyma 
nie pracy gazowni i elektrowni. Przedstawicie
le pracowników tych zakładów użyteczności pu 
blicznej oświadczyli ie ostatnie kompromisowe 
propozycje, jakie przedstawił rząd w sprawie 
załatwienia ich żądań są nie do przyjęcia.

Na piątek bieżącego tygodnia zapowiedzia
ła strajk federacja pracownik W zakład'w o- 
czyszczania miasta i pracowników metra w Pa 
ryu. Strajk ten, ma trwać 24 godziny, bidzie 
miał charakter protestacyjny.

Gabinet francuski zastanawia się nad mo
żliwością, podwyżki płac, by zlikwidować straj
ki i zapobiec dalszym. Jak wiadomo, dotych
czas rząd byl nieprzejednany i stał na stanowi 
sku, te podwyżka p ac nie może być wzi ta 
pod uwagę przed grudniem br. Za ' kulisami 
trwają wysiłki, celem doprowadzenia do po
nownych rozmów między rządem a federacją 
kolejarzy.

PARYŻ. 10. 6. (PAP). — Związek Zawo
dowy pracowników elektrowni i gazowni po
dał do wiadomości, że w 60 elektrowniach i 
gazowniach na terenie Francji wybuch'y straj 
ki. Przyczyną strajku jest odrzucenie przez

rząd francuski postulatów pracowników.
PARYŻ. 10. 6. (PAP). — W poniedziaJel 

po południu delegacja związku kolejarzy uda’t. 
się na konferencję do siedziby CGT. Biuru 
CGT ogłosiło komunikat z wyrazami solidarno 
ści dla kolejarzy. Wieczorem zebrała się w pa
łacu Elizejskim rada ministrów, zajmując si? 
w szczególności zagadnieniami gospodarczymi 
i politycznymi, związanymi z sytuacją strajko 
wą. Postanowiono, że premier Ramadier zło

ży we wtorek deklaracje na Zgromadzeniu 
Narodowym.

PARYŻ. 10. 6. (PAP). — Transport samo
chodowy i lotniczy nie może rozwiązać proble
mów komunikacyjnych we Francji. Prasa po- 
daje, że samoloty mogą dziennie przewieźć 
jedynie 1270 pasażerów podczas, gdy pociągi 
przewoziły dziennie przeciętnie 800 tysięcy 
osób.

Dziennik „Ce Soir“ stwierdza, że polityka

Hoover zaleca zerwanie umów poczdamskich
Próba szantażu w stosunku do ZSRR I Francji

NOWY JORK. 10. 6. (PAP). Były prezydent 
Stanów Zjednoczonych Herbert Hoover o- 
Świadczył we wtorek, że jego niedawne zale
cenie zawarcia oddzielnego pokoju z Niemcami 
bynajmniej nie znaczy, że jest on zwolen li
kiem wycofania wojsk sojuszniczy cii z Niemiec 
po zawarciu pokojn. Zdaniem Hoovera, Stany 
Zjednoczone winny utrzymać w Niemczech do
stateczną ilość wojska dla przeprowadzenia de- 
militaryzacjd tego kraju nawet w wypadku za
warcia oddzielnego pokoju, jednocześnie zaś 
wezwać Związek Radziecki i Francję do v y- 

kołtanią ich obietnic w sprawie traktowanćą 
Niemców jako całości gospodarczej“.

Gdyby państwa te — wywodzi! dalej Hoover 
— miały obstawać przy swym negatywnym 
stanowisku, Stany Zjednoczone powinny —- jego 
zdaniem — odstąpić od decyzji poczdamskich, 
w sprawie odszkodowań i ograniczeń przemy
słu niemieckiego.

BERLIN. 10. 6. (PAP). Minister skârbu pół
nocnej Nadrenii i Westfalii Bluecher oświad
czył przedstawicielom prasy, że istnieje pro
jekt udzielenia przez Stany Zjednoczone Niem
com pożyczki w wysokości 120 milionów dola
rów. Suma ta ma bs ć podstawą przyszłej wac
hty niemieckiej oraz ma twnoźF-wlć opłacenie 
niezbędnego importu

rządu utrudnia rozwiązanie kryzysu spowodo
wanego przez strajk kolejarzy.

PARYŻ 10. 6. (PAP). Kolejarze algierscy 
rozpoczęli w poniedziałek o północy 24-go- 
dzinny strajk ostrzegawczy w celu ..zamani
festowania solidarności ze stołecznymi robot 
nikami kolejowymi i zaspokojenia żądań al
gierskich pracowników kolejowych“.

W związku ze strajkiem kolejarzy normal 
ny tok pracy w portach francuskich został 
poważnie zakłócony. W Cherbourgu 5 stat
ków z węglem amerykańskim zostało unie
ruchomionych. 7 statków, zdążających do Le 
Havre, skierowano do portów zagranicznych.

W Marsylii przeszło 4 tys. podróżnych, kto 
rzy przybyli z Północnej Afryki, Dalekiego 
Wschodu i Lewantu, nie może się stamtąd 
wydostać z powodu braku środków transpor 
towych.

Nowy ambasador W. Brytanii w Belwederze
Uroczystość wręczenia listów uw erzytemiaiących Prezydentowi R. P.

żądanie plebiscytu 
w sprawie jedności Niemiec

BERLIN, 10. 6. (PAP). Socjalistyczna Parti a 
Jedności Niemiec rozpoczęła w poniedziałek 
wieczorem kampanię w strefach zachodnich w 
sprawie przeprowadzenia plebiscytu w kwestii 
zjednoczenia Niemiec. Na zebraniu w Feldherrn- 
halle w Monachium przemawiali; speaker Sej
mu brandenburskiego 1 syn pierwszego prezy
denta republiki wejmarskiej Fritz Ebert oraz 
wybitny działacz partii komunistycznej Walter 
Ulbricht.

WARSZAWA, 10. 6. (PAP). W dniu 10 bm. o 
iOdzine 17 ambasador nadzwyczajny i pełno
mocny Wielkiej Brytanii w Warszawie sir Do
nald St. Clair Gainer przybył do Belwederu w 
towarzystwie dyrektora Protokółu Dyploma
tycznego Adama Qubrynow cza i członków am
basady w celu złożenia listów uwierzytelnia
jących Prezydentowi RP.

Na dziedzińcu belwederskim orkiestra woj
skowa odegrała hymn narodowy brytyjski — 
kompania piechoty oddała honory wojskowe, a 
dowódca kompanii złożył raport ambasado
rowi.

W uroczystości złożenia listów uwierzytel
niających w Sali Pompejańskiej uczestniczyli: 
nlnister spraw zagranicznych Zygmunt Modze
lewski, minister pełnomocny Józef Olszewski, 
wicedyrektor Departamentu Politycznego w 
MSZ dr. Tadusz Żebrowski. szef Kancelarii Cy
wilnej, szef Kancelarii Wojskowej oraz człon
kowie Kancelarii Cywilnej Prezydenta RP

Wręczając Hsty, ambasador wygłosi! prze
mówień e, w którym oświadczył:

„Panie Prezydencie! Mam zaszczyt złożyć 
listy odwołujące mego poprzedniku I listy, 
którymi Jego Królewska Mość — Król Jerzy VI 
— mój dosto.my władca — uwierzytelnia mne 
jako swego ambasadora nadzwyczajnego i peł
nomocnego przy osobie Waszej Ekscelencji. Z 
żywym zainteresowaniem gotuję się do mego 
pobytu w Polsce. Dostarczy mi on możliwość’ 
osobistego poznania nie tylko narodu polskiego, 
lecz również licznych problemów, w obliczu 
którvch stoi ten naród. Nałwatnóej$zym z tych 
zagadnień to gigantyczne dzieło odbudowy ży
cia narodowego po straszliwym zniszczeniu 
wojennym. Dzieło to zostało już podięte z ener
gią i entuzjazmem tak bardzo właściwym na
rodowi polskiemu. Odnośnie stosunków brytyj- 
sko-polsk’ch z przyjemnością mogę zauważyć, 
że umowa finansowa między naszymi dwoma 
kra'ami ma bvć wkrótce ratyfikowana i że 
rozmowy handlowe przyjęły pomyślny obrót. 
Mam nadzieję, że porozumienie to doprowadzi 
do dalszych porozumień z obopó’na krzyścią 
dla naszych narodów. Ufam, że w okresóe

pomoc Waszej Ekscelencji i narodu polskiego w 
czasiie wypełniania mego zadania“.

Prezydent Rzeczypospolitej, przylawszy listy 
uwierzytelniające odpowiedz aj-

.Panie Ambasadorze! Rad jestem, przyjmu
jąc listy, którymi Jego Królewska Mość Król 
Jerzy VI uwierzytelnia Pana w charakterze am
basadora nadzwyczajnego i pełnomocnego przy 
mojej osobie. Naród polsk zachowa w pamięci 
sojusz i braterstwo broni z naród imi.Zwlązku 
Brytyjskiego z czasów ciężkich zmagań ostat
nich 6 lat wojennych. W tej wspólnej walce 
zasłużyły się dobrze wojska Rzeczypospol itej 
na lądzie, morzu i w powietrzu. Zapewnienie 
Pana że w czasie wypełniania swojei mls:'i bę
dzie Pan mógł zacieśnić więzy przyjaźni, łą-

czącej nasze kraje — umacnia w nas przeko- 
nan e, że tym łatwe *ej przyjdzie sprostać cięż
kim zadaniom, czekającym nas przy odbudowie 
nowego, prawdziwie demokratycznego świata, 
opartego o poWszeąhną sprawiedliwość ' wol
ność. Proszę być pewnym, Panie Ambasado
rze, że zarówno bi osobście. jak i Rząd pol
ski udzielimy Mu poparcia przy pełnieniu Jego 
wysokiej misji“

Prezydent Rp zatrzymał następnie ambasa
dora na prywatnym oosluchaou. przy którym 
był obecny m nister snraw zagranicznych Zyg
munt Modzelewski

Przy od:eździe ambasadora Wielkiej Bryta-

Wykrycie nowitti sMadéw tironi 
w leroiolimte

JEROZOLIMA 10. 6. (PAP). Policja bry
tyjska w Palestynie wykryła w poniedziałek 
znaczne składy broni i materiałów wybucho
wych w g"sto zaludnionej żydowskiej dzielni
cy Jerozolimy. Znaleziono m. in. 3 improwizo
wane bomby, podobne do tych, jakich użyto 
podczas zamachu na hotel króla Davida w lip- 
cu ub. roku. Skonfiskowano 440 detonatorów, 
200 lasek celiglitu i inne materiały wybuchowe.

nil na dzied^ńcu helwederskim orkiestra 
skowa odegrała polski hymn narodowy.

Zaleski wygrał wyścig do żłobu

woj-

Nowy rekord lotniczy
LONDYN 10. 6. (PAP). Samolot typu „Lat 

caster** prześcignął dotychczasowy rekord 
światowy w locie bez lądowania z wysp Bei 
mudzkich do Londynu, przebywając 8200 
km w 13 godzin 36 minut z przeciętną szyb
kością 460 km na godzinę. Samolot byl za
opatrzony w benzyne w czasie lotu t innego 
samolohi

Grupa Arciszewskiego nie u? naje nowego „prezydenta1
LONDYN 10. 6. Jak donosi korespon

dent PAP z Londynu, w dniu wczoraj
szym August Zaleski zloty! przysięgę, 
jako nowy „prezydent“.

A. Zaleski został wyznaczony ostatnio 
na to stanowisko przez Raczkiewicza,

który odwołał tym samym swą poprzed 
nią nominację Tomasza Arciszewskiego 

Zwolennicy tego ostatniego zapowie
dzieli, że nie uznają Zaleskiego jako 
„prezydenta“ i będą go bojkotować, (gz

Liga muzułmańska przyjęła plan brytyjski
Część muzułmanów przeciwna podziałowi Indii

LONDYN. 10. 6. (PAP). — Agencja Reu
tera donosi z Naw Delhi, te liga muzułmańska 
postanowi ą większością g'osów zaaprobować 
pian brytyjski w xprav /e podziału Indit

LONDYN, 10. 6. (PAP). Agencja Reutera do
nosi, że w poniedziałek odbyła soę trzeba z rzę
du konferencja siedmiu politycznych przywód

ców indyjskich i wicekrólem lordem Mount
batten, który ponoć wezwał eh na konferencję 
w New Delhi wobec powziętej w niedzielę de
cyzji Ligi Muzułmańskiej przyjęcia nowego pia- 

. nu brytyjskiego podziału Indii. Jinnah, prze-trwania mojej m’sÿ uda mi się przyczynić do 
utrwalenia przyjaźni pomiędzy obu naszvmi I wodn czący Ligi Muzułmańskiej, otrzymał upo- 
narod imii. Jestem oewien. że mogę Uczyć na | ważmienię do prowadzenia rokowań i do omó-

wienia takich spraw, jak podział sił zbrojnych, 
mienia • zobowiązań.

Plan podziału Indii napotyka na zdecydowany 
sprzec*w pewnej czę*ści społeczeństwa muzuł
mańskiego, która wypowiada się za zjednocze
niem Ind i i wspólną rewolucją buidusko-muzuł- 
mańską. Przywódca tego odłamu muzułmanów 
Ali Mashragi Khakser oświadczył, że jeśli Indie 
zostaną podzielone, domagać się będzie zjed
noczenia prow ncji Bihar i Bengal. W ponie
działek rano doniesiono z Hayderabadu, iż rząd 
Nizama postanowił zwołać nadzwyczajne po
siedzenie w celu ogłoszenia Hayderabadu nie
podległym państwem.

Krwiożercza bestia 
Majdanka

WARSZAWA. 10. 6. (PAP). Nazwisko spro
wadzonego ostatnio wraz ze Stroopem Mus®- 
felda, szefa krematoriów w Majdanku ' Os 
cimiu, krwawymi zgłos-kami wyryło się w -a- 
męci więźniów obydwóch obozów śrnieu.

Podczas procesu, który toczył się w końcu 
1944 r. przed Specjalnym Sadem Karnym w 
Lublinie, jeden z oskarżonych, kapo Hans S ak. 
w toku zeznań przytoczył następujący szc- •- 
gól, którego byl naocznym świadkiem. Zdt ar
nie to w dostatecznej mierze charaktervzp o- 
sobę Mussfelda Pewnego raz-u przed kremato
rium w Majdanku zajechało auto, wiozące par
tyzantów z okolic Piasków. Z aula wysadzono 
kilku mężczyzn i jedną kobietę Mężczyzn' m 
kazano się rozebrać do nagą i rozpoczęła ^ię 
egzekucja. Mussfeld, znanv sadysta brat >>o- 
biście udział w rozstrzekwaniu. Gdy mt 
czyźnl już nie źyH, Mussfeld kazał kobiecie ro- 
zebrać się. Nie cho’ala tego uczynić i broniła - . 
zaciekle. Mussfeld wezwał dwóch strażników 
dużych i silnych mężczyzn, i kazał związać 
kobiecie ręce i nogi, po czym zapytał, czy o- 
becnie zechce się rozebrać. Gdy w dalszym 

I ciągu broniła się, Mussfeld kazał ją wrzucić di 
I płonącego piec* krematoryjuego.



V.

Niemi "(ki rewanżysta pod szyldem socjaldemokraty
Dawr. / rachunek

Jak wiadomo chuhmacheriada rozwinęła 
się w ca’ej pejr aie tytko w Niemczech, lecz 
przerzuciła się -i teren międzynarodowy. Am 
bitny przyw „ca niemieckiej partii socjalde
mokraty^ ej, który pod ochroną brytyjskich 
urzędnik w kontroli przybył do Zurychu, wy 
głosił ta przemówienie, w którym dał wyraz 
dążnościom swej rzekomo ,,socjalistycznej“ 
partii. Na pytania, stawiane przez przedstawi 
cieli innych delegacji, Schuhmacher odpowie
dział wykrętnie i wymijająco. Były to pyta
nia zasadnicze, dotyczące całości działań i „za 
sług“ tej partii, ną czele której stoi obecnie 
Schuhmacher i o g’os międzynarodowy dla 
której walczy. Głosowanie na konferencji w 
Zurychu wykazało, że mimo swych demago
gicznych chwytów niemiecki krzykacz nie* 
przekonał większości konferencji. Qdrzucila o- 
la wniosek delegacji norweskiej, przewidują
cy powołanie delegacji niemieckiej na przyszło 
roczną konferencję socjalistyczną. Sam fakt 
wysunięcia jednak takiego wniosku jest bar
dzo charakterystyczny i świadczy, o tym, że 
iorwescy delegaci : zapomnieli dokładnie co 
socjaldemokraci niemieccy mają wyraźnie wy 
pisane na niejednym ze swych dotąd jeszcze 
niespłaconych rachunków.

Należy pamiętać, że rządy po pierwszej 
wojnie światowej sprawowali właśnie w Niem

A obecnie, po wszystkich wojennych do
świadczeniach, gdy znajdują się jeszcze przed
stawiciele partii, którzy są gotowi udzielić 
Schuhmacherowj poparcia — gdy w dodatku 
partie te nie przestają nosić nazwy „socjalisty 
cznych“ — trudno się oprzeć organizującemu 
nas zdumieniu.

Schuhmacher bowiem uważa, że sprawa gra 
nic polskich nie jest sprawą, majęcą wiele 
wsp'lnego z zagadnieniem pokoju, że jest tyl
ko zagadnieniem gospodarczym. I w ogóle, 
przemawiając na temat potrzeb narodu nie
mieckiego traktuje stan wytworzony w Euro
pie wyłącznie z vJny hitleryzmu i jego wo
dzów jako normalny i zadawalający. Wreszcie 
— Schuhmacher jedzie na wyraźnie szowinisty 
cznym koniku niemieckim, nie róftniącym się 
wiele od hitlerowskiego. Skądże się więc bie- 
rze zaufanie, okazywane Schuhmacherowi 
przez niektóre koła zagraniczne?

Odpowiada na to pytanie pismo angielskie 
„The Economist“, które jeszcze w listopadzie 
r. 1946 stwierdzi^ : Zdumiewający jest sukces 
wyborczy niem eckich socjaldemokratów. Ale 
wśród Niemców’, którzy swe g’osy oddali na 
partię socjaldemokratyczną większość stanowi
li szowiniści których porywa’y rzucone przez 
przywódców tej partii hasła antyradzieckie i 
antydemokratyczne. Ponadto właśnie socjalde- 
mokracyzna partia niemiecka domagała się naj

głośniej rewizji granic wschodnich Rzeszy i 
odebrania ziem przyłączonych do Polski.

Niemiecki przyw'dea socjaldemokratów znp 
lazł odrazu sprzymierzeńców, przede wszyst
kim wśród niedawnych hitlerowców. Popiera
jąc bowiem Schuhmachera — to w rzeczywisto 
ści udzielać poparcia międzynarodowej reakcji, 
która w tej chwili gorączkowo poszukuje na
rzędzi walki z demokracją ludową.

I chociaż na konferencji zurychskiej Schuh
macher wstrzymał się od gwałtowniejszych a- 
tuk'w na Polskę i chociać jego zausznik ber
liński Loebe w swym ostatnim przemówieniu 
nawet udawał głęboko zatroskanego o losy Pol 
ski, Schuhmacher i jego „socjaldemokracja“ 
nie zmyli nikogo. Ci, którzy popierają Schuh
machera na arenie międzynarodowej i w Niem 
czech, nie czynią tak dla tego, że wierzą w je
go ,.socjalizm1. Popierają plany niemieckiej 
socjaldemokracji, ponieważ z jednej strony pa
miętaj! jej politykę z czasów po pierwszej woj 
nie światowe}, a z drugiej — zdają sobie do
skonale sprawę z prawdziwości orzeczenia 0- 
publikowanego przez „The Economist“.

Ani Schuhmacher, ani jego sprzymierzeń
cy nie mogą zahamować zwycięskiego marszu 
demokracji ludowej. Niemniej, tak w stosunku 

I do Schuhmachera, jak i do jego otwartych lub 
ukrytych przyjaciół obowiązuje klasę robotni- 

I czą daleko posunięta czujność. KI.

'Marsz:'8k Montgomery
udaie sie do Anglii

’LONDYN 10. 6 (PAP). Sz f brytyjsk.sgo 
sztabu Imperialnego marszałek Montgor? :ry 
wybiera się do Indii. Ma. cn przytyć 23 
czerwca do New Delhi.

Groźny wylew Missisippi 
100 lis. osób bei dachu nad śłowa

NOWY JORK. 10. 6. (PAP) — Około 100 
tysięcy osób znalazło się bez dachu nad gło
wą w następstwie powodzi w Stanach Iowa, 
Illinois i Missouri. Najbardziej ucierpiało mia 
sto Ottawa w stanie Iowa.

Na miejsce powodzi udały się oddziały 
Czerwonego Krzyża, armii i marynarki dla 
przyjęcia z pomocą przy ewakuowaniu miejsce 
wości zagrożonych przez dalszy przybór rzeki.

Żona Himmlera znalazła schronienie 
w bnhiskiei słrelie

BERLIN-10. 6. (PAP). Wdowa po najwi ,k- 
szym zbrodniarzu niemieckim Himmlerze prze
bywa do dziś dnia na wolności w mieście Bielê- 
feld w strefe brytyjskiej. Himmlerową *była 

i dotychczas bezskutecznie poszukiwana przez 
I bawarskie ministerstwo denacyfikacji.

czech socjaldemokraci. Ebert, będący pierw
szym prezydentem Rzeszy Niemieckiej był jed 
nym z tych, którzy się walnie przyczynili 
wraz z Noskem 1 Scheidemannem do stłumię 
nia robotniczego ruchu w Niemczech. Niemiec 
cy socjaldemokraci na początku swych rządów 
na ją bardzo poważnie obciążony rachunek.

Oto jego poszczególne pozycje: mimo objęcia 
przez siebie władzy nie zamierzali bynajmniej 
dobrowolnie ustąpić z Wielkopolski. Trzeba 
by’o aiż zbrojnego powstania dla wyrzucenia 
niemiecko - cesarskich oddziałów. Dyrektywy 
rządu niemieckiego — z socjaldemokratami 
na czele — szły po linii najbardziej typowego 
nacjonalizmu niemieckiego. Świadectwem te 
Go stało się po pierwsze stanowisko niemiec
kich socjaldemokratów w stosunku do odda
nia Francji Alzacji 1 Lotaryngii (og’oszenie 
dnia żałoby narodowej), a po drugie zbrojne 
próby zgniecenia trzech kolejnych nowstań 
Górnośląskich. Wyrazem stanowiska socjalde
mokratów niemieckich w odniesieniu do zasa 
dy stanowienia narodów w osobie było oficjał 
ne uznanie polskich, francuskich i czeskich 
ziem za „oderwane od Rzeszy“.

Rachunek wojenny
Na postawione sobie w Zurychu pytanie, 

co zrobiła niemiecka socjaldemokracja“^ cza 
sie wojny dla zwalczania hitleryzmu Schuh
macher nie udzielił w ogóle odpowiedzi.

Ale pytanie to można by postawić w for
mie rozszerzonej nie tylko Schuhmacherowi 
lecz również niektórym europejskim ugrupo
waniom socjalistycznym. Jest rzeczą znaną 
że w latach wojennych odbyły się czteYy mię 
dzynarodowe konferencje socjalistyczne. Na 
konferencjach tych sprawa wzmocnienia 
wspólnego frontu całej klasy robotniczej i 
kwestia gwarancji jutż osiągniętych zdobyczy 
demokracji ludowej nie zajęły centralnego 
miejsca w programie obrad.

Dość już maja „polityki potakiwania“

Parlament limoni a usamodzielnieniem -się Ranam woöec USA
Zaniepokojenie z powodu napiętych stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim

NOWY JORK, 10. 6. (PAP). Korespondent 
„New York Times“ donosi z Ottawy, że w 
przededniu wizyty TFumana odbyła się w par
lamencie kanadyjskim debata, która wskazuje
na zaniepokojenie’ Kanady z powodu napiętych 
stosunków między USA a Związkiem Radziec
kim z jednej strony, oraz z powodu wyczerpy
wania się kAnadyjskioh rezerw dolarowych z

№ W. tetełi
LONDYN 10. 6. (PAP). Pogrzeb b. prezyden 

ta Raczkiewicza odbędzie się w czwartek lub w 
piątek. Zostawić on pochowany na cmentarni 
lotników polskich w New-Ark,

Żona Perona
w Madrycie

LONDYN. 10. 6- (PAP). — Z Madrytu do
nosi agencja Reutera, że przybyła tam żona 
prezydenta Argentyny Ewa de Peron, powita
na na lotnisku przez gen. Franco.

Ben. Franco pomdćl Abd el Krimowł
w ucieczce

PARYŻ. 10. 6. (PAP). — „Populaire“ do
nosi, że generał Franco okazał Abbd el Krimo- 
W! pomoc w ucieczce. Rząd madrycki zawiadi 
m'ł Abd el Krima, że może każdej chwili przy
być do hiszpańskiego Marofoka.

Nowy rząd włoski przedstawił sie parlamentów’
De Gasperi prosi Amerykę o dolary

RZYM. 10. 6. (PAP). — W poniedzia'ek po
południu nowy rzęd włoski stanął przed Zgro
madzeniem Konstytucyjnym. Premier de Ga
speri odczytał deklarację rzędową* w której 
zapewnia: o przywiązaniu nowego rządu do re
publiki — która, jak oświat czyj — pozostanie 
na stałe ustrojem państwa włoskiego.

RZYM. 10. 6. (PAP). — W expose na Zgro 
madzeniu Narodowym premier de Gasperi o- 
świadczył m. in. że jego nowy rząd będzie 
«nadal służył sprawie solidarności narodowej“

Wizyta prem. rumuńskiego w Jugosławii
BELGRAD 10. 6. (PAP). Premier rumuń

ski Petru Groza zakomunikował w poniedzia 
lek wieczorem na konferencji prasowej w 
Belgradzie, że jego wizyta w Jugosławii sta
nowi preludium do'zacieśnienia więzów go
spodarczych, kulturalnych i politycznych 
między obu krajami.

i zamierza zapewnić na sta4e istnienie republi
ki. Nowy rząd pragnie przyspieszenia wybo
rów.

Przechodząc do zagadnień ekonomicznych 
i finansowych de Gasperi oświadczył, że pod 
tym względem najbardziej niebezpiecznym 
wrogiem jest inflacja, dalej nriwił on o konie
czności uzyskania nowych kredyt'w zagranicz 
nych. Dla pokrycia deficytu w bilansie handlo
wym Wiochy będą musia'y, jak m'wil de Ga
speri, zwrócić się do USA z prośbą o kredyt 
w wysoko5c: 200 milionów dolarów. Poruszając 
problemy polityki zagranicznej de Gasperi a- 
pelowal do narodu amerykańskiego o zrozu
mienie a następnie wywodził, że polityka za
graniczna Wioch nie ulegnie zmianie. Na pier
wszy plan wysuwa się w tej polityce kwestia 
traktatu pokojowego. Wkrótce Zgromadzenie 
konstytucyjne zajmie się sprawą ratyfikacji 
tego traktatu, następnie Włochy staną wobec 
zagadnienia przystąpienia do ONZ.

Komisja Obrony Praw Człowieka ONZ
rozpatrzy 11 projektów deklaracji

NOWY JORK 10. 6. (PAP). Komitet przygo 
towawczy komisji ONZ dla obrony praw czło
wieka, ktôrëj przewodniczącą jest p. Eleonora 
Roosevelt, ma rozpatrzyć 11 projektów, nade
słanych z różnych krajów łącznie z „Deklaracją 
Praw Człowieka“, opracowaną przed śmiercią 
słynnego pisarzA brytyjskiego H. CL Wêlls’a. 
Ostateczny projekt ,J*raw Człowieka“ będzie

drugiej strony. Debatę zapoczątkował rządowy 
irojekt ustawy, przewidujący oddanie sądom 
USA jurysdykcji nad wojskami amerykańskimi, 
przebywającymi w Kanadzie. Mimo, że projekt
‘.en został ostatecznie przez parlament przyjęty, 
w dyskusji wszystka partie z rządzącą partią 
’iberalną włącznie żądały zajęcia przez Kanadę 
bardziej samodzielnego stanowiska w polityce 
światowej, zamiast prowadzenia „polityki po- 
‘akiwania’*. Jeden z posłów poruszył kwćstię, 
akie byłoby stanowisko Kanady na wypadek, 
Tdyby stosunki' Amerykańsko-radzieckie uległy 
dalszemu pogorszeniu w obliczu isthiejącćgo 
łO-lctniego paktu anglb-radziećkiego. Poseł ten 
nroponował. że w takim wypadku należałoby 
wziąć pod uwagę zachowanie polityki neutral
ności na podobieństwo Irlandii podczas całej 
ostatniej wojny oraz Stanów Zjednoczonych 
w ciągu pierwszych dwóch 1at wojny. ~

W dalszej dyskusji stwierdzono, te obecnA 
sytuacja nie pozwala już Kanadzie na kredyto
wanie dostaw żywności do Europy przy tedno- 
'zesnym gotówkowym pokrywaniu imnortu ze 
Stanów Zjednocz on veli. Kiedy pożyczki, udzie
lone przez Kanadę Francji, Anglii, Holandii’. 
Belgii i Chinom zostaną wyczerpane, Kanada 
znajdzie się w pogadaniu zapasów zboża i mię
sa, zA które kraje te nie będą w stanie zapłacić,

przedstawiony radzie gospodarozo-społecznej 
ONZ.

Delegacja australijska proponujć utworzenie 
międzynarodowego trybunału dla rozstrzygania 
wszystkich spraw spornych, dotyczących praw 
obywatelskich i podstawowych wolności we 
wszystkich krajach

podczas gdy Kanada nie będzie miała dostatecz
nych rezerw w dolarach USA, aby zapłacić Sta
nom Zjednoczonym za import węgla, ropy 
naftowej i innych koniecznych surowców.

Truman udał się do Kanady
WASZYNGTON 10. 6. (PAP). Prezydent 

Truman, który udał się w poniedziałek wieczo 
rem pociągiem z 3 dniową wizytą do Kanady 
zamierza poruszyć tam sprawę ewentualnego 
udziau Kanady w planie kontynentalnym ,,po 
mocy Europie“, głoszonym przez Marshalla. Z 
kói{ miarodajnych informują, że urzędnicy ame 
rykańscy i kanadyjscy badają juft możliwości 
rozwiązania trudności finansowych Kanady.

Józef Habsburg 
uznany winnym przestępstw 
wojennych

BUDAPESZT, 10. 6. (PAP). Trybunał ludowy 
w Budapeszcie, przed którym toczy się zaoczny 
proces przeciwko arcyksięoiu austriackiemu 
Józefowi Habsburgowi, uznał podsądnego win
nym przestępstw wojennÿch 1 przestępstw 
przeciwko narodowi

Obecność w Anglii b. żnłnierzy Andersa
powodem incydentu na kongresie techników

LONDYN. 10. 6. (PAP), — Na kongresie 
'wiązk'w Zawodowych Technik'w w Brighton 
djszło do burzliwego incydentu, gdy niektórzy 
mówcy przy omawianiu sprawy zatrudniania 
obcych sił roboczych ostro zaprotestowali prze 
:iwko obecności b. żołnierzy Andersa w Anglii. 
Oskarżyli oni ich o faszyzm i zarzucali rządo

wi brytyjskiemu, że zatrudnia tych Polaków 
w fabrykach angielskich. Deputowany Partii 
Pracy Mikardo oświadczył, że jest rzeczą śmie 
szną sprowadzać obce siły robocze do Wielkiej 
Brytanii, podczas gdy angielskie siły robocze 
są zatrudnione przy „obieraniu kartofi w obo
zach strefy kanahi Suezkiego“.

Nowy wypadek lynchu w Stanach Zjed.
NOWY JORK 10. 6. (PÀP). Dziennik murzyn 

ski „Courrier“ donosi, że w miejscowości La
grange w stanie Georgia miał mië’scé nowy wy
padek zlynchowanią Murzyna. Murzyn Dawid- 
son pokłócił się z Amerykaninem, właścicie
lem młyna nazwiskiem Sands. Sands zaczął bić 
Murzyna, a wtedy Dawidson zastrzelił Sandsa 
i zbiegł. Tłum białych, który nie mógł odnaleźć

Dawidsona, schwycił innego Murzyna, Gilberta, 
oraz całą rodzinę i zaprowadził ich do więzie
nia, oskarżając o to, że pomagali Dawldsonowi 
w ucieczce. Następnie Gilbert został zlÿncho- 
wAny. Schwytano równićż ojca j brata Daw ri
sona, Nie ma o nich żadnych wiadomości, nie 
wiadomo, czy nie zostali oni również zabici.

Areiitawani w iwlyto ze spravü listów i materiałem wibuihowim
są członkami żydowskiej organizacji
terrorystycznej

LONDYN. 10. 6. (PAP). —• Agencja Reute-_ twierdzi
ra donosi, że na granicy beilgijisiko - francuskiej
aiesztowano pewnego mężczyznę i pewną ko
bietę podejrzanych o wysyłanie do wybitnych 
osobistości brytyjskich listów, zawierających 
środki wybuchowe. Policja trzyma nazwiska 
aresztowanych w tajemnicy i ma nadzieję, że 
wkrótce cala organizacja będzie wykryta.

BRUKSELA, 10. 6. (PAP). Policja belgijSkd, 
która aresztowała w końcu ub. tygodnia na 
granicy francusko-belgijskiej mężczyznę i ko
bietę, znajdując przy nich listy wybuchowe, 
podobne do tych, Jakie nadeszły do szeregu o- 

L sobistoścć politycznych w Wieitóed Brytanii»

, że aresztowani są członkami między
narodowej żydowskiej organizacji tenory- 
stycznej. Jak wiadomo, żydowska organ zacja 
terrorystyczna Sterna oświadczyła, że zamachy 
są dziełem jej oddziału europejskiego Inspektor 
oddziału specjalnego Scotland Yard udał się 
poniedziałek samolotem do Brukseli, bv wząć 
udział w dochodzeniach. Scotland Yard utrzy
muje stały kontakt z międzynarodową komisią 
policyjną, której władza naczelna znajduje się 
w Paryżu І która informuje Scotland Yard o 
wynikach dochodzeń, prowadzonych w szeregu 
państw nà kontynencie

i
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Ruth zawodowy współgospodarzem kraju
Związki zawodowe wielką szkołą rządzenia Ula mas pracujących

Ostatnre obrady plenum Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych odbiły się głośnym 
echem w całym kraju. Prasa, robotnicza ży
wo i wszechstronnie omawia rezolucje i u- 
chwały podjęte przez plenum KCZZ, porusza 
ją one bowiem sprawy bezpośrednio interesu
jące każdego robotnika i pracownika. Uchwa
ły w prawach sytuacji gospodarczej, ,'w.alki 
z dróżyzną i spekulacją, a w związku z tym 
— zadań, jakie spadają na związki zawodowe 
uzupełnione zostały rezolucjami w sprawach 
organizacyjnych oraz uchwałami dotyczącymi 
założeń ideologicznych ruchu zawodowego. 
Obrady plenum KCZZ raz jekzcze w obliczu 
nowycii społecznych obowiązków związków 
zawodowych, które stanęiy do walki ąe spe
kulacją w oparciu o nowe ustawy gospodar
cze; sprecyzowały udział ruchu zawodowego 
w budowie naszej państwowości i w dosko
naleniu naszego modelu gospodarczego.

- Planarne posiedzenie KCZZ stwierdziło 
wielkie przemiany, jakie zaszły w ruchu za
wodowym w naszej nowej ; rzeczywistości. 
Gdy przed wojną ruch zawodowy miał zą na
danie walkę z ustrojem kapitalistycznym i 
obronę interesów świata pracy przed wyży 
dnem kapitalistycznym, to obecnie dzięki 
zwycięskim przemianom społecznym a przede 
wszystkim unarodowieniu podstawowych ga 
łęzi przemysłu stał się współgospodarzem 
kraju. Znaczy to, że zajął pozycję aktywne
go współtwórcy i współwykonawcy państwo
wych planów gospodarczych. W pracy tej 
-potyka się i współdziała z aparatem, pań
stwa ludowego, którym kierują i w którym 
pracują, robotnicy. Spotyka się i współdziała 
również z partiami robotniczymi. Wszystkie, 
te trzy instrumenty życia zbiorowego: aparat 
państwowy, partie polityczne i związki za
wodowe -i- bronią interesów świata pracy, 
realizują plany gospodarcze, ale czynią tp 
przy pomocy innych metod i jak mówi od
nośna rezolucja uchwalona przez plenarne 
posiedzenie KCZZ — ,,z uwzględnieniem innej 
funkcji społecznej“.

Związki zawodowe w odróżnieniu od pań 
siwa, które koncentruje w sobie wykonawcze 
funkcje rządzenia i administrowania i w od-

różnieniu od partii robotniczych, które przede 
wszystkim prowadzą akcję polityczną — 
czynnikiem obrony interesów mas robotni- 
czo-pracowniczych. kontroli społecznej i wy
kładnikiem ich inicjatywy w dziedzinie orga
nizowania życia społecznego, kulturalnego i 
zawodowego mas pracujących. Jak -stosz-
nie więc stwierdziło plenum KCZZ
dla mas pracujących wielką szkołą rządzenia*'.

W związkach zawodowych pracownik i ro
botnik na płaszczyźnie swojej pracy zawodo
wej poznaje najdokładniej jej związek z cało
kształtem pracy nad odbudową kraju, nad pod 
noszeniem na wyższy poziom, życia kultural
nego i społecznego. Tu najlepiej poznaje 
swoją własną współodpowiedzialność za losy 
kraju. Tu wreszcie ma możność wykazarua 
własnej ' inicjatywy w . źyćiu społecznyną. 
Związki zawodowe wiążą robotnika i pracow 
nika z życiem kraju i. są wielkim rezerwua
rem ludzkich sił i uzdolnień..

Znakomitym potwierdzeniem słuszności 
takiego rozumowania jest chociażby postawa 
związków zawodowych wobec aktualnego

problemu walki ze spekulacją i lichwą i współ 
udziału związków zawodowych w wykonaniu 
uetawy o kontroli społecznej. Podkreślić 
przy tym należy," że inicjatywa walki z droży
zną wyszła od partii robotniczych 1 ruchu za
wodowego. Dlatego związki zawodowe wzię
ły na siebie obowiązek współpracy z pań- 
twem i partiami robotniczymi w realizacji u- 
stawy o walce z lichwą i spekulacją. Związki 
zawodowe, aby ten obowiązek należycie speł
nić, muszą wciągnąć do tej akcji szerokie rze
sze związkowców, co spowoduje dalszą ich 
aktywizację w sensie społecznym i będzie po
siadało niewątpliwy wpływ na dalsze ukształ
towanie stosunków między masami pracujący 
mi a państwem, stosunku, w którym rola mas 
pracujących jako współgospodarzy porząd
kujących własne, wielkie gospodarstwo — 
kraj, wystąpi jeszcze wyraźniej. Praktyczny 
Udział związków zawodowych w realizacji 
planów państwowych i ustaw-gospodarczych 
jest właśnie jednym z etapów wielkiej nauki 
rządzenia państwem ludowym przez masy 
robothiczo-pracownicze. eh

Citili mlii ? Mimi „iit Oeulstiie SM Wireliii,14

Nowy zbiór dokumentów, o potwornych zbrodniach niemieckich

WARSZAWA. 10. 6. (PAP). — Główna Ko 
misja Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce 
wydała ostatnio dwa nowe tomy swego ..Bjii- 
letymi”. ; • 1 • ' ; • ' 1

„Biutetyn“ 
.„generalnego 
ty, dotycz ącfe 
nywanych na

(tom II i 111) zawiera: dzierniik 
gubernatora'’ Franka. dokumen- 
wysiecMarnia i bestialstw doko- 
Zamojszczyżnie, dokumenty do

tyczące wysiedleń ■ w ogóle. Wstrzącającym 
rozdziałem jest opis eksperymentów lekarskich 
dokonywanych na więźniarkach w Raveus- 
brudk. ‘ Specjalny rozdział poświęcono niemie* 
ckim planom przebudowy Warszawy, by zro
bić z hnej „Die deutsche Stadt Warschau'*. I 
cto dalszy wstrząsający rozdział, bogato lu
strowany własnymi niemieckimi fotografiami

„totes*" n MiHołaiRiteи
|edzie do Ameryki

Mamy przed sobą wycinek z jednej z gazet 
polsko - amerykańskich, przesłany nam przez 
prezesa Okręgu 20 Rady Polonii Amerykań
skiej w Chicago ob. Leona Walko wieża, za
wierający sprawozdanie z ostatniego zebrania 
izby delegatów Okręgu. W toku zebrania — 
jak głosi sprawozdanie — odczytano kilka Li-t 
stów, nadesłanych na ręce przewodniczącego. 
Autorka jednego z nich jest Halina Kwiatków 
ska, żona wydawcy ,»Narodowca’* w Lens we 
Francji. P. Kwiatkowska rozwija ponoć oży
wioną działalność społeczną w Londynie. Oto

— „Likwidacja ghetta warszawskiego’1.
Dokładnie zostały opisane w . „Biuletynie“ 

masowe egzekucje i obozy zagłady w Bełz u 
i Sobiiborze. obóz koncentracyjny w Stuttho- 
fie i obóz pracy w Treblince. „Biuletyn1' uzu
pełniony jest dokumentami niemieckimi, doty
czącymi walki- biologicznej z narodem polskim. 
Poza wspomnianymi dokumentami zamieszczę 
no w „Biuletynie“ niemieckie plany i schema
ty organizacyjne, oraz wspomniane już, z taką 
lubością wykonywane i pieczołowicie zbiera
ne, fotografie... f . ,

„Bitikłyn“ to cenny dokument, niezbicie 
udowadniający, do jak idi gramie zdziczenia i 
potworności posunął się faszyzm niemiecki.

co pisze m. in. owa ruchliwa niewiasta:
„...Niestety Polonia zagraniczna przed

stawia dziś istną wieże Babel, gdyż lu
dzie, mówiący tym samym nawet języ
kiem, nie są w stanie się zrozumieć i po
rozumieć. Jest to tragedia, której skutków 
zupełnie przewidzieć nie można, które 
jednak mogą się okazać fatalne. Osoby, 
które świeżo przyjeżdżają z kraju do Lon
dynu n. p., są początkowo zupełnie zde-
zorientowane zaskoczone poglądam*

(

Na piewszym planie zaspokojenie potrzeb człowieka pracy
Po uchwaleniu przez Komisję Sejpiową pierwszego całorocznego budżetu państwa

W dniu 7. ozerwca b. r. w naszym życiu 
państwowym zaszło bardzo istotne ’ waż-nt 
wydarzenie —_ oto Komisja Skarbówo-Budżetó
\yo. zakończyła pracę; nad budżetem państwo
wym. Jest to pierwszy po wojnie budżet mię 
tylko zrównoważony, ale posiadający 11 mi- 

andów złotych nadwyżki, a. co najważniejsze 
— jest to budżet całoroczny.

Sejm Ustawodawczy zwołany został na 
dzień 16 kwietnia b. r. na drugą swoją Sesję, 
która poświęcona została debatom nad projekj* 
tęm budżetu na rok 1947 i pracy nad szeregiem 
ustaw gospodarczych. Nad projektem budżetu 
państwowego pracowała przez półtora miesią
ca Komisja Skarbowo-Budżetowa, która pod
jęła swpją działalność natychmiast po zakon 
L-zeniiu pierwszego plenarnego posiedzenia dru 
giej sesji Sejmu. Fakt, .że budżet państwowy 
przedłożony został przez rząd natychmiast 
prawię po wyborze pierwszego. Sejmu Polski 
t.udowej, jest tym bardziej godny podkreśle- 
Ùjâ, że po pierwszej wojnie światowej Sejm u- 
chwalił pierwszy budżet dopiero w 1925 r. 
? zn. w siódmym roku niepodległości. WTol- 
Sęe Ludowej prace nad wytworzeniem warun
ków pełne: równowagi gospodarczej posuwają 
się w daleko szybszym tempie, gdyż już pier
wszy dziewięciomiesięczny bud1'et został w ro
ku ubiegłym uchwalony nrzeż Krajową Radę 
Narodową t- zn., w drugim roku po wyawole- 

-tii-u naszego kraju z n’ernReckiego jarzma*?

Fakty te są najlepszym dowodem,, żę w no
wych warunkach politycznych kraj nasz szyb
ciej niż w okresie międzywojennym osiąga 
stabiUzaąję stosunków gospodarczych.

Budżet opracowany przez Komisję Sejmową 
charakteryzuje przede wszystkim dążenie do
zaspokojenia potrzeb człowieka 
Zdrowie . ludzi . pracy, oświata i 
tura mas pracujących wysuwa 
czołowe pozycje, co tym wyraźniej występuje.

prać y. 
kul-

się na

Ambasad©- USA 
uda|e sla do Polski

NOWY JORK. 10. 6. (PAP). — AV =rodę 
rano opuszcza Nowy Jork na statku „Oueeń 
Elisabeth“ nowomianowany ambasador USA 
W Warszawie, Stanton Griffis w drodze do 
Polski. Ambasadorowi Griffi sowi towarzyszyć 
będzie prywatna sekretarka, Halina Emino- 
wici

na jaw, jeśli budżet tegoroczny porównamy 
z naszymi budżetami przedwojennymi. Np. na 
oświatę, kulturę, sztukę, pracę i opiekę spo
łeczną, na odhronę zdrowia ludzi pracy i wy
żywienie t zn- na ochronę i rozwój człowieka 
w Polsce przewidziane jest 47,9 procent bu
dżetu, gdy w roku 1937-38 wydano na te cele 
28,8 procent. Na rozwój gospodarki narodowej 
budżet tegoroczny przewiduje 20.3 proc, ca
łości gdy w roku 1937-38 tylko 13,6 proc. Je
śli cyfry - te zestawimy ze zmniejszoną liczbą 
mieszkańców naszego kraju, to uwypukli się 
•jeszcze bardziej troska rządu o człowieka pra 
,cy w Polsce,-Tę trosk» umiano powiązać umie
jętnie z celowością preliiminowairina poszcze
gólnych sum, gdyż nowy budżet państwowy 
przewiduje po stronie wydatków 174 miliari)} 
złotych, a po stronie dochodów 185 miliardów 
złotych, czyli nadwyżka wynosi 11 miliardów 
złotych, którą osiągnięto z wpływów daniny 
narodowej. Nadwyżka ta zostanie zużyta na 
dalstze zagospodarowanie Ziem Odzyskanych.

W czasie, ostatniego posiedzenia Komisji 
Skarbowo - Budżetowej referent generalny po
seł Wyrzykowski podkreślił, że uchwalona u- 
stawa zawiera kardynalną zasadę zakazu wy
datkowania pieniędzy objętych jednym para
grafem na cele objęte innymi paragrafami. Za
kaz ten dowodzi, że rząd i Sejm czuwają nad 
tym, aby wydatki były realizowane według 
tablicy celów i hierarchii potrzeb, ustalonych 
przez wtadze państwowe i parlament. Stanowi

to dalszy krok na drodze wzmożenia dyscypti 
ny finansowej, która jest jednym z warunków 
zdrowia gospodarczego i wartości waluty.

Z naciskiem należy podkreślić, że wyniki 
prac sejmowych dowodzą, iż jesteśmy w Eu
ropie jedynym państwem, które najszybciej 
zdobyło realnie zrównoważony budżet pań
stwowy, со-jest dowodem uporządkowania pań 
stwowej gospodarki budżetowej i finansowej 
Prace Sejmu nad budżetem są najlepszym do- 

“Wcdem jak bezpodstawnymi okazują się plotki 
o rzekomych tendencjach inflacyjnych. Słowa 
ministra Drożmaka „że celem naszej polityki 
jest zachowanie możliwie dobrego pieniądza, 
bo leży to w interesie klas pracujących“, znaj 
dują więc realne i oczywiste pokrycie w pra
cach rządu i Sejmu nad zachowaniem równo
wagi budżetowej.

Opracowany przez komisję budżet państwo 
wy wróci obecnie na plenum Sejmu, gdzie, raz 
jeszcze zostanie omówiony w generalnej de
bacie- R* Mirsk,

t. zw. uchodźctwa wojennego. W kraju 
n. p. uważa się Mikołajczyka za bohatera, 
tutaj zaś za zdrajcę. „My go tam kocha
my — mówiono mi, — a tu tymczasem 
spotykamy się wręcz z odwrotnym zda
niem“. To pomieszanie pojęć 1 całkowita 
odwrócenie wartości musi przynieść szko
dy nieobliczalne**.
Takim oto pasztetem częstuje imć p. Kwiat 

kowska polską opinię za oceanem. Że emi
sariusze p. Mikołajczyka wyjeżdżają do Lon
dynu, to jest zrozumiałe, bowiem pana preze 
sa łączą z metropolią nad Tamizą rozliczne 
interesy, nie tylko zresztą natury politycznej. 
Że poza tym emisariusze ci robią z niego ,,bo
hatera“, przed którym klęka cały kraj — za 
to im ostatecznie w tej czy innej formie pła
cą. Ale. że chcą o tym za pośrednictwem p. 
Kwiatkowskiej przekonać również demokra-1 
tyczne koła Polonii Amerykańskiej, — tego 
oczywiście zbyć milczeniem nie wolno.

Trzeba głośno powiedzieć naszym roda
kom w USA: nie dajcie się zwieść, nie pozwól 
cle się zdezorientować, nie wierzcie fałszywym 
informatorom, którzy z niedoszłych grabarzy 
demokracji w Polsce usiłują robić bohaterów. 
Nie wierzcie listom różnych pań Kwiatkow
skich! I nie wierzcie też, że reakcyjna emb 
gracja polska w Londynie nienawidzi Miko
łajczyka. Pamiętajcie o przysłowiu, że „kruk 
krukowi oka nie wydziobie“...

Nie koniec na tym. W trakcie tego samego 
zebrania w Chicago, odczytano jeszcze jeden 
list, którego autorem jest p. Aleksander Ła- 
doś, b. Minister rządu londyńskiego, a obecny 

.„przedstawiciel“ p. Mikołajczyka we Francji! 
Już sam fakt, że p. Mikołajczyk utrzymuje na 
Zachodzie swoich „ambasadorów“ jest wielce 
wymowny. Jeszcze ciekawsze jest to, że w li
ście swym p. Ładoś zapowiada przyjazd do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie zamierza odwic 
dzić wszystkie ważniejsze ośrodki Polonii A- 
merykańskiej. P. Ładoś oświadcza przy tym, 
że przyjedzie do USA jako przedstawiciel p, 
Mikołajczyka, czyli poto, aby robić pro-Miko- 
lajczykową propagandę.

Przytoczone fakty świadczą o tym, że po 
kompletnej przegranej w kraju p. Mikołajczyk 
i jego adherenci zagięli parol na Polonię A- 
merykańską, zwłaszcza na te jej odłamy, któ 
re z jego kumotrami z „rządu londyńskiego'* 
współpracować nie chcą, a które — być może, 
dadzą się wziąć na lep peeselowskiej mistyfi
kacji. Na fakty te trzeba zwrócić uwagę i po
starać się o sparąliżowanie podstępnej akcji 
różnych panów Ładoęiów w demokratycz
nych ośrodkach polskich w Ameryce.

Pozytywne wyniki wstępnego roku studiów
Rozszerzony werbunek kandydatów z warstw robotniczo:chiopskich

Obowiązek zgłaszania remanentów
zbóż do Funduszu Aprowizacyjnego

Na podstawie uchwały Rady Mini
strów z dnia 23. 5. 47 r. Fundusz Apro- 
wizacyjny nakłada obowiązek zgłoszę-, 
nia posiadanych remanentów zbóiż chle-t 
bowych i ich przetworów (żyto, pszeni
ca) do Funduszu Aprowizacyjnego, od
dział w Torun ul. Chopina 20 tel. 575, 

jAvzgl. na ręc< ’ gatów powiatowych F.

A. w terminie do dnia 14. 6. br. włócz
nie. Zgłoszone ilości zostaną zakupione 
po cenach wolnorynkowych.

Niezgłoszenie remanentów w ustalo
nym terminie pociągnie za sobą przymu 
sowę ich wykupienie po cenach obowią
zujących. Et A, bez.premii.

W Min. Oświaty odbyła się w obecności 
min. Skrzeszewskiego konferencja na temat 
wstępnego roku studiów w szkołach wyż
szych. W konferencji tej wzięli ud?, ài kiero
wnicy wstępnego roku studiów, przewodniczą 
cy komisy) weryfikacyjno r kwalifikacyjnych, 
kierownicy kursów przygotowawczych, przed 
stawiciele zarządów głównych organizacyj 
młodzieżowych, zaproszeni profesorowie i wy 
kładowcy wstępnego ■ rokit studiów.
-, Rektor Politechniki Gdańskiej prof. dr. 
St. Turski oraz prof. prof. Gostkowski, Jano
wski, Mięsowicz i Młynek wygłosili referaty, 
które zapoznały obecny chz wynikami pracy 
absolwentów roku wstępnego, przyjętych na 
rok I-szy studiów. Okazało się, że wyniki ich 
pracy nie są bynajmniej gorsze od postępów 
maturzystów, w wielu zaiś wypadkach stwier 
dzono nawet lepsze przygotowanie kandyda
tów mających ukończony wstępny rok stu
diów. ' . . .

Dalsze zwiększenie procentu słuchaczów 
roku wstępnego, rekrutujących się z warstw 
robotniczej i chłopskiej wymaga zmiany spo
sobu klasyfikowania kandydatów przez Ko- 
iriisję Weryfikacyjno - Kwalifikacyjne. Usta
lono, że aparat Komisji będzie musiał zorga-

cy Chłopskiej itp. Poinformowanie młodzie
ży o wstępnym roku studiów i wyszukiwanie 
przez bezpośredni kontakt z nia. najwartościo-
vyszych i najzdolniejszych jednostek da 
wątpliwie pożądane rezultaty

Minister Skrzeszewski w końcowym 
mówieniu podkreślił zasadnicze wyniki 
ferencji, stwierdzając, iż wstępny, rok

nie-

prze- 
kon- 
stu-

diów jako specjalna forma szkolnictwa jest 
związany z obecną, niekorzystną jeszcze dla 
warstw robotniczej i chłopskiej, strukturą 
socjalną szkoły średniej. Istnienie wstępnego 
roku studiów, jako niezbędnej• korektory tego 
stanu rzeczy, jest konieczne.

Nawiązując do dyskusji, która . toczyła się 
na temat uprawnienia absolwentów wstępne
go roku studiów minister z naciskiem podkre
ślił, iż poddawanie tych absolwentów egzami
nom konkursowym przy przechodzeniu na 
I rok studiów jest nieuzasadnione merytorycz 
nie i sprzeczne z obowiązującymi przepisami. 
Wszelkie usiłowania w tym kierunku wska 
zują na niechęć i opór pewnych ośrodków w 
stosunku do akcji demokratyzacji szkól wyż
szych. Ministerstwo będzie przeciwdziałało 
takim próbom, gdyż wprowadzenie elementu 
robotniczo - chłopskiego do szkół wyższych

nizować akcję werbunkową poprzez zakłady li pokierowanie jego kształceniem uważa za 
pracy, Rady Narodowe, Związek Samopomo-1 naczelną zasadę swej polityki szkolnej.

i



150 dzieci prosi o szkołę
Skandaliczna gospodarka w Turznie pod Toruniem

Na zaproszenie Kuratora Okręgu 
Szkolnego Pomorskiego dr. Skopowskie 
go pojechaliśmy by zapoznać się z wa
runkami nauczania dzieci w Turznie w 
powiecie toruńskim.

W starym budynku liczącym już po
nad 150 lat mieszczą się dwa niewielkie 
pokoje o małych oknach. Kiedy wchodzi 
my do klasy odbywa się tam właśnie 
nauka. W niskim ciemnym pokoju po
wietrze jest ciężkie. Nauczycielka Infor 
mu je nas, że w tych dwóch pokojach 
mieści się sześć klas, Nauka odbywać 
się musi na zmiany. W jednym pokoju 
uczą się mimo to 2 klasy jeanoczęśnie. 
Piece nie funkcjonują, to też zimą był 
1< d na ścianach. Okna są pojedyncze, 
dzieci marzły, ale nauki nie przerywano. 
Ze względu ua warunki atmosferyczne 
dzieci z dalszych okolic przybywały 
wcześniej i czekały w ścisku i zimnie na 
swoją zmianę podczas nauczania in
nych. Wszystkie dzieci należą do rodzin 

otników rolnych i nowych parc 
tów, którzy zmagają się z wielkimi trud 
nościami w urządzeniu sobie życia na 
nowo. Dzieci te były badane przez leka
rza i prześwietlane. Okazało się, że 50 
proc, z nich ma już ziawansowaną gruż 
licę. Gruźlica ha wsi!.

Obol; o kilkaset kroków stoi olbrzyqù 
pałac po obszarniku złożony z dwóch 
osobnych gmachów. Pałac został przy
dzielony dla Państwowego Liceum O 
grodnicźego w Toruniu. W pierwszym 
gmachu piętrowym jest 16 pokoi, w któ 
rych poza kilku. żelaznymi kjiźkami nie 
ma nic. Stoją puste. W jednym z pomie
szczeń dwie kwoki wysiadują pisklęta. 
W drugim gmachu mieszczącym ponad 
20 pomieszczeń i sal niema także nię. 
Niema już nawet okien. To „niema*4 jest 
codziennie coraz drastyczniejsze. Co. 
dziennie coś ubywa. Jest tylko jedno: 
od 2 ląt nie uprzątnięta słoma І «śmiecie,, 
nagromadzone w nieprawdopodobnej 
ilości. Między pięknymi flizami tarasu 
kamiennego rośnie rumianek a zą wspa 
małym wirydażem szklanym «—- pokrzy
wy, Ogromny park jest nie wykorzysta 
ny. Wielki sad i ogród z inspektami ob
sługuje jeden ogrodnik Od czasu do cza 
su przyjeżdża tu z Torunia grupa ucz» 
nić w Jjiceum Ogrodniczego, która tro
chę popracuje, oberwie niedojrzałe po-

rzeczki, i jedzie w tym samym cęlu do 
drugiego takiego ośrodka kultury rol
nej w Kamionkach. Ani jeden ani drugi 
majątek nie są wykorzystane zupełnie. 
Wójt gminy, miody, dzielny peperowiec„ , _. „, ___ , peperowiec
tow. Tomiczak na własną rękę poprzy
dzielał ziemię pod zasiew ludziom ze 
wsi. Miał z tego powodu nieprzyjemno
ści od dyrektora Liceum Tarłowskiego, 

Już otl przeszło roku szkoła powszech 
na w Turznie i zarząd gminny z tow. To 
ndczakiem na czele starają się o odstąp 
pienie części pałacu na pomieszczenie 
dla szkoły powszechnej. Dyrektor Li
ceum Tarkowski odmówił, oświadczając 
delegacji, że musi utrzymać pałac dla 
celów urlopowych dla swojego persone
lu nauczycielskiego. Sprawa byra iuż u 
inspektora oświaty rolniczej, w Urzę
dzie Wojewódzkim, w Powiatowej Ra
dzie Narodowej, w Wojewódzkiej Ra
dzie Narodowej, w Ministerstwie КоГ-

Rohjłczej Mikita, 14 maja przyrzekł, że 
V/ ciągu 10 dni Odda pomieszczenia dla 
szkoły powszechnej. 10 czerwca dzieci 
robotników rolnych z Tu rzną i okolicz
nych wsi gniotą się mimo to nadal jesz
cze w ciasnej szkołę, w opisanych wyżej 
okropnych warunkach.

Państwowe Liceum Ogrodnicze mie
ści się w Toruniu, nie ma własnego ogro 
du, kształci kilkudziesięciu uczniów, 
Czdaje się około 80), dla których musia 
no urządzić też specjalną bursę. Posiada 
jednak 2 majątki z wielohektarowymi 
ogrodami, inspektami i cieplarniami 
oraz dziesiątki pomieszczeń i sal, któ
rych nie wykorzystuje zupełnie. Ucznio 
wie przyjeżdżają tam niekiedy na kilka 
godzin. A 150 dzieci w Turznie musi du-

Kiedy nie można polować
Minister Rolnictwa i Reform sRolnyęK- 

rozporządzeniem г d. 14. maja br. (Dz. U. R.

ey czas ochronny "dla ztfitii-ząt fowhycli^uTtę- 
renie woj. pomorskiego: dla jeleni — byk w*- •' 
od 1. XI. — 15. IX; dlu sąrn ko? ćw ad 1, 
XL — 31. X.; dla borsuków od 1. XII. ■ 15. 
IXî dla wiewiórek od 1. III. — 30. ХГ; dla za
jęcy — szaraków od 15. I. — 31. X; dia głu
szców — kogutów od 15. V. — 15. Щ dla 
jarząbków od 1. И. — 30. IX; dla kuropetw 
od 1. XII. — 31. VIII; dla sionek od 16.. V.
•—« 31. VIII; dla batalionów od 1, VI 15. 
VII; dla dzikich kaczoręw od 1. VI. — 15 VII; 
dla dzikich kaczek od 1. I. — 15. VII; dia in
nego ptactwa błotnego i wodnego od przylotu 
— 15. VII; dla dzikich gęsi — od przyloty da' 
si. VII; dla dzikich golfebi -- od przylotu dy 
31. ѴЧ,

prowadza się czas ochronny:
Dla dzików od 1. UL — 31. V; dla kun te*.

nictwa. Na miejacu była już Komisja 
Kontroli Woj. Rady Narodowej. Naczel
nik Wojewódzkiego Wydziału Oświaty

sić się i więdnąć stopniowo w dwóch 
małych, ciemnych, zimnych izbach. Kon 
trast jest zbyt duży!

Tych 150 dzieci zwraca się za naszym, 
Pośrednictwem do wszystkich władz Zabrania sit* całkowicie polowania na: 
kompetentnych Z jedną tylko prośbą : <ietrzewi<?«koguty; bażanty-koguty; dropie i 
załatwcie wreszcie tę sprawę! (O) ; dropie-kamionki; drozdy i puchacze

;'nych od 1. Ш. — 31. X», a dla niedźwiedzi, 
rysi, żbik Iw, norek, orti w, muflonów, — prze z 
lały rok.

Pomorski świst pracy mobilizuje sie do walki ze spekulacją
Odpiawa zarządów Związków Zawodowych i rad zakładowych w OKZZ w Bydgoszczy

. Stoimy u progu generalnej batalii o 
uzdrowienie handlu i oczyszczenie go od 
pasożytów, żerujących na skromnych, 
w ciężkim trudzie zdobywanych zarób- 
kach ludzi pracy. Niebawem 
życie uchwalone przez Sejm ustawy i 
zacznie działać w całej swej rozciągłości 
społeczny aparat kontrolny. W zwh zku 

przygotowanie odpowiednich kadr u- 
czestników tej akcji oraz uświadomie- 
ліе szerokiego ogółu o wielkiej donio
słości podjętej walki i konieczności ma
sowego w niej udziału najszerszych 
warstw społecznych.

Komisja Okr. Zw. Zaw. zwołała w tym 
celu wczoraj odprawę zarządów okręgów 
i oddziałów wszystkich związków zawo
dowych oraz członków rad zakładowych, 
celem poinformowania ich o zasadni
czych wytycznych akcji i udzielenia im 
wskazówek co do praktycznego rozpra-

cowania poszczególnych, związanych z 
nią zadań. Zgromadzeniu przewodniczył, 
tow. Wojciechowski, który w zagajeniu 
podkreślił obowiązek powszechnego 
udziału świata pracy w walce ze speku
lacją, po czym sekretarz OKZZ tow. De- 
rezińsKi w obszernym referacie omówił 
zasady i szczegóły techniczne akcji.

Mówca zaapelował do zebranych, aby 
już dziś wyszukiwali w swoich zespo
łach ludzi świadomych i energicznych,, 
najlepiej odpowiadających warunkom, 
jakie spełniać powinien członek organi
zujących się komisji kontroli społecz
nej, Poza tym już - obecnie przystąpić 
należy do prac przygotowawczych w kie 
runku utworzenia w każdym związku i 
każdym większym zakładzie pracy Spo
łecznych Komitetów do walki z drożyz
ny, które będą współpracowały z korni-* 
sjami kontrolnymi,

Tow. Dereziński poddał następnie 
Ostrej krytyce stanowisko wielu rzeźni-

3)

4)

Wydelegować jak najwięcej ofiarnych 
aktywistów związkowych do prac w Ro 
misjach Cennikowych i Obywatelskich 
Komisjach podatkowych.
Zorganizować w fabrykach i Oddziałach 
Związków Zawodowych Komitety do wal 
ki z drożyzną i spekulacją z tym, by 
Komitety te stanowiły podstawową ka-
drą, zasilającą poszczególne komisje 
oraz wyganiającą kontrolerów społecz
nych i sprawujący nadzór nad siecią han 
diową własnego rejonu.

Po za tym zebrani jednogłośnie dają Wyraz 
prezkonaniu, że najszybsze ustawowe ustalenie** 
godziwych marż handlowych oraz ofiarna, 
zdyscyplinowana akcja społeczna Związków 
Zawodowych w walce z podziemiem gospodar
czym — uzdrowią w najbliższej przyszłości 
handlową stronę gospodarstwa społecznego, i 
że zwycięskie przeprowadzenie tej walki zape
wni światu pracy należny mu dobrobyt.

Orzeł Jagielloński ЯГ” krzyżackim
Uroczystości Tygodnia Malborka rozpoczęte

Ku uczczcpiu 490-ej roezirięy zajęcia Mai-
borke przez Kazjinierza Jagiellończyka odby. 
va się od dnia 7 do 15 czerwca br. Tydzień 
Malborka pod wysokim protektoratem Mar
szalka Żymierskiego. Otwarcia uroczystości 
ookonal starosta, ob. Karnowski oraz ptk. Sza« 
Giicrski» dyrektor Muzeum Wojska Polskiego, 
pod którego zarządem znajduje się zamek mai 
borsiti. Płk. Szaclienskl, w wygłoszonym prze, 
mówieniu złożył hołd zwycięskiej Armii Pol
skiej i Radzieckiej, które przywróciły nam da
wne piastowskie granice, o jakich marzył Dlu, 
£<sz.

Po przemówieniach odsłonięto uroczyście 
Orla Jagiellońskiego na zamku, przybranego 
sztandarami wszystkich narodów słowiań
skich.

W pierwszym dniu Tygodnia Malborka wy 
stąpili chór miejscowy i orkiestra PPR. W 
dniu tym przybyła do Malborka wycieczka li
teratów i dziennikarzy czeskich, którzy z wiea 
krm zainteresowaniem zwiedzili zamek prze
znaczony w przyszłości- na Mazueum Wszeoh-

etowi^iiiśkie, obrazujące walkę narodów sto-
wiańskicl) przeciw!«) germańskiemu najeźdźcy.

W dniu 8 czerwca odbyło się w ramaci» Ty
godnia Malborka otwarcie wystawy mulat-' 
siwa, rysunku i grafiki Zw, Artystów Plasty
ków Okręgu 6dańsk;cgo, zlot młodzieży Zw. 
Walki Młodych, oraz koncert Filharmonii Bat 
tyckiej i inscenizacje w wykonaniu teatru ,.Wy 
brzeże1’ Iwo Galla z Gdyni. Bogaty program 
Tygodnia Malborka obwmuk poza tym licz
ne przedstawienia teatralne- m. hi. „Powrót 
posła1* Niemcewicza i „Zemstę“ Fredry.

* * *
W dniu 14 bm. nastąpi otwarcie odbudowa, 

nego szpitala powiatowego,w dniu 15 bm. po 
mszy potowej na zamku odbędzie się defilada 
i obiad żołnierski oraz przedstawienie o cha-' 
rakterze regionalnym.

Komitet organizacyjny Tygodnia Malborka 
zapewnił przybywającym wycieczkom bezpła
tne noclegi oraz całkowite otrzyma nie za 100 
zł. d^ennię.

Konferencja naukowo-gosoodarcza
o roli Węzła Bydgoskiego

Mw, którzy nię chcąc podporządkować 
się ustalonym cenom, ograniczają ilo
ściowo sprzedąż mięsa, zwłaszcza wie
przowego, choć wiadomo, źe podaż nie 
rogacizny jest dostateczna. Z krytyką 
spotkało się również stanowisko rzemio 
Ma, które za wykonanie zamówień po
biera nadmierne opłaty, zupełnie nie 
współmierne z możliwościami płatniczy 
mi świata pracy. Ceny u krawców, szew 
ców i t. p. są zbyt wysokie, a poszczegól
ni rzemieślnicy pobierają zapłatę we
dług własnego widzimisię, nie licząc się 
z kieszenią klienta. Mówca wezwał Izbę 
Rzemieślniczą do wszczęcia natychmia
stowych kroków w kierunku uzdrowie
nia tvch stosunków w porozumieniu z 
OKZZ.

Zebranie zakończono jednogłośnym 
uchwaleniem następującej rezolucji:

REZOLUCJA '
Zebrani w dniu 10 czerwca 1947 r. członko

wie Zarządów Związków Zawodowych oras 
przedstawicieli Rad Zakładowych — po wysłu
chaniu referatu sprawozdawczego z przebiegu 
akcji przeciw drożyżnie i spekulacji, wszczę
tej przez Rząd i Komisję Centralną Związków 
Zawodowych — postanawiają jednogłośni«:

1) wyrazić uznanie Rządowi Rz.. P. za wła
ściwą inicjatywą ustawodawczą oraz Sej

• mówi za przyjęcie ustaw, gwarantują
cych skuteczną walkę n drożyzną i spe
kulacją gospodarczą.

2) Zmobilizować masy pracujące do tej wal 
ki, wprzęgając je w aparat wykonawczy 
wydanych ostatnio ustaw i dekretu Rady 

Państwa z dnia 9-go czerwca 1947 r.

Udana wycieczka 
peperowców do Brzozy

W niedzielę 8 bm. odbyto się wielka wyciecz
ka do Brzozy, urządzona staraniem Miejskiego 
Komitetu PPR dla członków partii oraz ZWM-u 
wraz z rodzinami.

Od wczesnych godzin rannych odchodziły ze 
Starégo Rynku samochody ciężarowe, przepeł
nione wycieczkowiczami. Towarzysze nasi i 
młodzież miasta chętnie wykorzystali nadarza
jącą się okazję do odpoczynku po pracy poza 
murami miasta. Samochody kursowały cały 
dzień aż do godzin wieczornych.

W Brzozie, na murawie koło jeziora, urzą
dzono zabawę ludową. Przygrywała orkiestra 
kolejowa. Do utrzymania miłego nastroju p-rzy- 
czyniia się popularna audycja Polskiego Radia 
„Podwieczorek przy mikrofome“, nadana w 
Brzozie przez kilka megafonów.

Zaznaczyć należy, że w bufecie nić można 
było ‘dostać żadnych napojów ..wysokoprocen- 
towyefo*'. Sprzedawano jedynie pi wo,po cenach 
fabrycznych, dostarczone przez. Państwowy- 
Browar Bydgoski.

Deszcz, który spadl w godzinach popoli^ 
dniowych, nlézbyt przeszkodzi, wyoieczkowi- 
czofn, bowiem zabawa miahi sic już ku koń
cowi. Ogólne wrażenia / ttedzUItKi wycieczki 
bardzo dodatnie.Należy tylko życzyć, aby Mjëj-, 
ski Komitet PPR organizował jak najczęściej 
podobne imprezy, umożliwiające ludziom pra
cy za minimalną opłatą (przejazd do Brzozy w 
obie strony wynosi! 10 zl) godziwy wypoczy« 
nek po tygodniu pracy, (gz)

W najbllftszy piątek i sobotę, 13 I 14 czer
wca, odbędzie się w Bydgoszczy konferencja 
naukowo-gospodarcza, zorganizowana przez In 
stytut Bałtycki w porozumieniu z Zarządem 
Miejskim m. Bydgoszczy. W Konferencji wez
mą udziaj ministrowie lub przedstawiciele mi» 
histerstwar Żeglugi, Komunikacji, Odbudowy, 
Przemysłu i Handlu, Ziem Odzyskanych, Cen
tralnego Urzędu Planowania oraz szeregu in
nych urzędów centralnych i miejscowych.

W programie Konferencji przewidziane są 
nast.pujące referaty: prof. dr. Karol G-'raki 
— Ewolucja gospodarczej roli Bydgoszczy w 
XX wieku, prof. dr. Rajmund Galon, —‘Po
łażenie Bydgoszczy w układzie geograficznym 
nowej Falski; mgr. Józef Nieroda — Rola Byd 
goszczy w układzie przestrzennym miast Po
morza; dyr. Stefan Lier — Bydgoszcz jako wę

zeł kolejowy, drogowy i wodny, pi*of. Tadeusz 
Ocioszyńskl — Rola Bydgoszczy jako pomocni- 
czegp portu żeglugi śródlądowej w stosunku 
do Gdańska i Szczecina, prof. dr. Wacław Bo
rowski — Znaczenie bydgoskiej drogi wodnej 
dla transportu ładunków masowych, init. Al
fons Licznerski — Potencjał przemysfowy Byd 
goszczy, inż. Kasper Strzałkowski — Byd
goszcz jako ośrodek obrotów p’odami rolnymi, 
dr, Alfred Wielopolski — Gospodarcza i komu
nikacyjna rola W zła Bydgoskiego w odniesie
niu do potrzeb i,możliwości Wielkiego Pomo
rza.

Obrady odbywać sie b*d- w sali Resìxrsy 
Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej 11.

po zakończeniu obrad, w sobotę, po puju- 
dniti, Uczestnicy Konferencji wezm1 udział w 
wycieczce »tatkiem po porcie bydgoskim.

IITydzień chwastów
Prezydent ni. Bydgoszezy podaje do wiado- 

,mości, że-AVojcwoda Pomorski w porozumieniu 
ze Stacją Ochrony Roślin ustalił od dnia P-so
do 14 czerwca br. na toreuto województwa po 
morskiego „Tydzień chwa»tów*\

Powołując się fta rozporządzenie Wojewody 
Pomorskietgo z dnia 22... 6. br. o t^pKnlu ostu 
prezydent miasta wzywa ob. ob. rolnóików, 
ogrodu 'ków, właścicieli wzgl- dzierżawców 
ogródków, dzaitk Itp. do tępię ^!iu'ń«’tów w 
powyższym term nie |H)d га 'n h «.tosowau a 
sankcji karnych t. J. aresztu do,sześciu tygod« 
n. i grzywny rdó* 10.000 zl.

Organa M. O: płrzymaiy połcecnie ^kontrolo

na Pomorzu
wanta wyikonania odnośnego zarządzenia Î po* 
dania wainiych niezastosowania się do' ukara
nia.

Wielki koncert symfoniczny
We czwartek 12 bm. o godz. 20 w Pomorskim 

Domu Sztuki ostatni w tym sezonie koncert 
symfoniczny pod dyr. Arnolda Rezkira z udzia
łem Stanisławą Szplnalskiégo przed lego wiel- 
k ; podrńiżą artystyczną, do Ameryki.

Bilety są już do nabyęla w kasie Pomorskiego 
Doniti Sztuki w^godz. 11—13 f *5—19,
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PRZESZKODA NA CHODNIKACH
Na ulicy Trzeciego Maja, przy zbiegu jej 

ze Starym Rynkiem przy murze kamienicy wy 
staje z chodnika cienka szyna żelazna. Stano
wi ona dla przechodniów przeszkodę, o którą 
w godzinach wieczornych można łatwo się pot
knąć.

Należałoby tę przeszkodę jak najrychlej u- 
sunąć. (dw) '

WODA W PIWNICACH
„ W mieście naszym istnieje wiele domów, 

gdzie w piwnicach znajduje się woda, która 
przenika mury i powoduje wilgoć. Woda ta 
przedostaje się zzewnątrz wskutek niskiego 
położenia budynków. Ze względu na zdrowie 
mieszkańców oraz niszczenie domów, należa
łoby znaleźć jakieś środki zaradcze.

Zdajemy sobie > sprawę z tego, że osusze
nie piwnic wymaga znacznych nakładów. 
Niemniej jednak byłyby one niewspółmiernie 
małe w stosunku do strat, jakie powstają na 
skutek wilgoci. Dużą rolę mogłaby tu ode
grać inicjatywa samych lokatorów, którzy do
tychczas z dziwną obojętnością zachowują 
się wobec tej istotnej sprawy. W nielicznych 
wypadkach jedynie dostrzegliśmy przejawy 
tej inicjatywy, która spotkała się z pomocą 
ze strony Zarządu Miejskiego, (dw)

LEKCEWAŻENIE KURACJUSZÓW
W swoim czasie -wspominaliiśmy o braku 

odpowiedniej komunikacji do Wieńca. Obec
nie sytuacja ta o tyle się poprawiła, że kur
sują już autobusy. Wprawdzie niektórzy u- 
ważają, że rozkład jazdy jest źle ułożony; 
niemniej stwierdzić trzeba, iż podróż odbywa 
się w warunkach wygodnych.

Zachodzi jednak inna trudność. Autobu
sy te zatrzymują się dwukrotnie w Wieńcu, 
we Włocławku jednak istnieje tylko jeden 
przystanek na ulicy Kościuszki. Udający się 
do Zdrojowiska kuracjusze, zamieszkujący w, 
innych częściach miasta, muszą nieraz przejść 
znaczną drogę, zanim znajdą się na przystan
ku. Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa w 
chwili powrotu, gdyż w tym wypadku ku
racjusz jest po kąpieli, która przecież osłabia. 
Musi on przebywać znów znaczną przestrzeń 
wśród kurzu.

Wskazane byłoby zwiększenie ilości przy
stanków autobusowych we Wloc'awku. Na 
trasie przez miasto można by dodać jeszcze 
jeden przystanek w okolicach parku. Jeszcze 
wygodniejsza byłaby trasa przez ulicę Brzes
ką z przystankiem na placu Kopernika. Za
pobiegłoby to zmęczeniu tych, którzy udają 
się do Wieńca dla nabrania sił. (dw)

USZCZELNIENIE WOZÓW DO WYWOŻE
NIA NIECZYSTOŚCI

Wydział oczyszczania miasta Włocławka 
dokonał remontu i uszczelnienia wozów do 
wywożenia śmieci oraz nieczystości. Wszyst
kie więc wozy miejskie odpowiadają obecnie 
wymogom warunków sanitarnych. Niestety,1 
liczba tych wozów jest ciągle lesżcze niewy
starczająca tak, że magi >rat musi się posłu- 
p ł- wozami zwykłym przedsiębiorshy pry 
V • ych.

7. rząd Miejski zgłosił zapotrzebowanie na 
samochody asenizacyjne, których produkcja 
krajowa zostanie podjęta wkrótce. Otrzyma
nie takiego wozu rozwiązano by kwestię oczy 
Szczania miasta w sposób odpowiadający przr 
pisom sanitarnym.

Przy okazji należałoby z wrócić uwagę n? 
stan śmietników na pedv. Órzach. Wiele z nieb 
jest Ljzkodzonjck, a znaczna liczba w dal
szym ciągu nie posiada pekryw. w porze let
niej daje się to mieszkańcom szczególnie wc 
znaki, a nawet uniemożliwia otwieranie o- 
kten. (dw)

Czytajcie
i rozpowszechniajcie

„Gazete Kujawska“

Sieć kanalizacyjna we Włocławku
zapoczątkowana została dopiero w r. 1908

W dziale archiwów miejskich Włocławka 
znajdował się przed wojną dokument świad
czący o tym. że zagadnienie budowy sieci ka
nalizacyjnej było omawiane już stosunkowo 
dawno. Ścieki rynsztokowe musiały się dać 
dobrze we znaki, skoro w sprawie tej Miejska 
Rada odbywała liczne narady.

W roku 1860 zwrócono się do ówczesnych 
władz o zatwierdzenie projektu przeprowadzę 
nia kanałów podziemnych ulicami prowadzą
cymi do Wisły, t j. Nadwiślańską, Matebu- 
dami, 3-go Maja i przez Bulwary. Realizacji

Obrońca chorągwi hitlerowskiej
skazany na 3

Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy 
na sesji wyjazdowej w Nakle, rozpatrywana 
była sprawa Antoniego Hebla.

Antoni Hebel, lat 65, mieszkaniec ,Nakła, 
aresztowany został w lipcu ub. roku. Naleûa' 
on do oddziałów szturmowych NSDAP.

Pewnego razu, a było to w 1942 r. robotnik 
fabryki z Łęgnowa Czesław Sztym wracał do 
domu z dworca w Nakle. Ulicą Dworcową w 
przeciwnym kierunku maszerował oddział 
SA ze sztandarem, gdy Sztym wraz z kolegą 
minęli oddział zostali napadnięci przez oskar
żonego Hebla, który szedł w ostatniej trójce 
oddziału. Hitlerowiec podbiegł do Polaka 
Sztyma i uderzył go w twarz za niezdjęcie

z ma и li у '
Maria Buerger lat 37, znajdująca się w obo 

zie pracy w Potulicach, aresztowana została 
13 marca b. r. W czasie okupacji Buerger za
mieszkiwała w Bydgoszczy i 1 listopada 39 r. 
usilnie zabiegała o wydanie jej wykazu nie
mieckiego. W śledztwie okazało się, że Maria 
Buerger należała do hitlerowskiej organiza
cji kobiet.

Wczoraj odpowiadała ona przed Sądem 
Okręgowym bydgoskim. W toku badania 
świadków zostano stwierdzone, że oskarżona 
pragnąc otrzymać niemieckie dowody osobi
ste, we wniosku swym wymieniła szereg na
zwisk Niemców, którzy mieli ją jeszcze da 
wniej znać jako osobę narodowości niemiec

Wojna, która trwała oółtora wieku
Dopiero w ubiegłym roku został zawarty pokój -

Historia przekazuje nam różne wojny, jak 
wojnę siedmioletnią, trzydziestoletnią, a na
wet i stuletnią, ale o wojnie, trwającej ponad 
półtora wieku nie czytaliśmy w dziejach na
rodów.

Ostatnio dzienniki brazylijskie doniosły o 
zakończeniu długoletniej wojny między In
dianami Chavante a Brazylią, opisując rów
nocześnie pokrótce jej dzieje.

Niezmierzone obszary Brazylii zamiesz
kiwali od niepamiętnych czasów Indianie 
Cha van te. Odkrywcy Brazylii Portugalczycy 
z całą bezwzględnością tępili ich, chcąc ich 
zniszczyć zupenie. Indianie z podda
niem znosili tyranię cudzoziemców i cze
kali odpowiedniej chwili na zrzucenie jarz
ma niewoli. Chwila ta nadeszła znacznie 
wcześnie, niż się tego spoÓŹ:4h.ve'i.

W r. 1790 Portugalczycy postanowili do 
kończyć swego dzieła zniszczenia przez wy 
tępienie pozostałych przy życiu Indian. Za
truli wszystkie źródła i studnie i setkami za 
bijali tubylczą ludność. Indianie otrząsnę1 
się wtedy ze swojej bierności i postanowił- 
się bronić do upadłego. I od tego czasu roz
poczęła się duga, bo póhtora wieku trwając? 
wojna między czerwonymi i białymi

Widząc nieustępliwość Indian, Portugal
czycy zaniechali wreszcie swych krwawyc’ 
najazdów i starali się ich zjednać za wszelk" 
cenę. Indianie pamiętali jednak o dawn ve' 
krzywdach i mordach 1 nie chcieli s’yszeé r 
pojednaniu. Misjonarzy, którzy przyszli d 
nich ze słowem miłości bliźniego i z liczny
mi podarkami, wymordowali w okrutny spo
sób, -odstraszając na czas dłuższy Europej
czyków od zapuszczania się w ich ziemie.

Dopiero w reku 1907 wielki znawca In
dian, gen. Candido Rondon postanowi! pono
wić pacyfikację Indimi. W tym celu rozpor 
czął pamiętny marsz na przestrzeni 2000 mil. 
Indianie okazali się i tym razem nieustępliwi 
Odrzucili propozycję pojednawczą generała i 
w utarczce zranili go ciężko. Candido zmu
szony był wobec tego przerwać swój marsz.

W chwili wybuchu drugiej wojny 9wia- 

projektu stanęły na przeszkodzie trudności £i 
'nansowe, w jakich znajdowało się wówczas 
miasto, częściowo zaś niechęć ze strony 
władz. Ten stan rzeczy spowodował długo
trwałą przerwę i dopiero w 19C6 roku, zapo
czątkowano budowę prowizorycznej sieci ka
nalizacyjnej. Dowodem bezplanowośct może 
być fakt, że wkrótce po uruchomieniu sieć ta 
stała się tak przeciążona, że musiano zasięg 
jej ograniczyć do przyjmowania ścieków do
mowych.

Dopiero w r. 1912 podjęto prace z uwzględ

lata więzienia
czapki przed hitlerowskim sztandarem. Ko
lega Sztyma zdołał zbiec. Niemiec uderzył Po 
laka ponownie, wzruszać: „die Fahne grues- 
sen“! •

Przed Sądem zeznawało kilku świadków, 
wśród nich Cieśla w Sztym. Udowodnione zo
stało w całej rozciągłości, że oskarżony He
bel był w czasie okupacji gorliwym wyznaw
cą Hitlera.

Sąd pod przewodnictwem sędziego S. O. 
Madejskiego wydał wyrok, mocą którego An
toni Hebel skazany został ha 3 lata więzienia, 
na 3 lata pozbawienia praw obywatelskich i 
honorowych, oraz na całkowitą konfiskatę ma 
jąitku. (D)

to in
kiej. Świadkowie stwierdzili również, ze o- 
skanżona Buerger chwaliła się przed władza
mi hitlerowskimi, że zawsze była życzliwie 

''usposobiona do Niemców. W rezultacie Maria 
Buerger otrzymała II grupę narodowości nie
mieckiej.

W grudniu 1945, zmieniając swe oblicze, 
prosi'a ona Sąd Grodzki w Bydgoszczy o re
habilitację. Sąd wniosek odrzucił i orzekł u- 
mieszczenie jej w miejscu odosobnienia i ti
trate prâw obywatelskich na zawsze.

Sąd Okręgowy, rozpatrując ponownie za
rzuty postawione w akcie oskarżenia, skazał 
ją na półtora roku więzienia I na zapłacenie 
kosztów sądowych w kwocie 3000 zł. (D)

tow’ej w roku ISSO, Brazylia postanowiła roz
prawić się ostatecznie z Indianami i skolo
nizować zamieszkałe przez nich olbrzymie ob 
szary. W tym celu rząd brazylijski ogłosił 
tzw. „wielki marsz na zachód*’, polegający na 
tym, że liczne samoloty krążyły nad osiedla
mi Indian i zrzuca’y im najróżnorodniejsze 
podarki rrredzy nimi nawet fotografie 
gwiazd z Hollywood oraz ulotki nawołujące 
do zaprzestania dzia’aó wojennych i wpu
szczenia na swe terytoria białych. Indianie 
podarki chętnie przyjęli, ale w dalszym ciągu 
nie dopuszczali Brazylijczykćw do sWych po
siadłości.

Dopiero z końcem ubiegłego roku zgodzili 
się na zaprzestanie dzia'aii wojennych i przy
jęć cz enkow misji rządu brazylijskiego. 
Przywódca misji taką depeszę wyś ał do 82- 
'etniego genera'a Candido Rondona: ,,Z wiel
ką radością komunikuję panu, o pierwszym 
nrzyjaznym spotkaniu z Indianami Chavan-

Przyjęto nas jak najserdeczniej i wyra- 
\,*io zgodę na pokój. Wzniesiono toasty i 
oko’o 400 Indian ofiarowało nam prezenty — 
d’ugie w-cznie o tępych ostrzach“. 0)
мммеяммммеем^меммммммемеен
MASZYNY MŁYŃSKIE I MOTORY ROPNE 
od 8—50 Ps. podstawy walcowe, walce odsie 
wacz® t-гаіяіпісе okazyjnie snrrp
dam Bydgoszcz ul. Wileńska 10. (211)

ZGINĄŁ PIES doberman brązowy, podpala
ny, ogon obcięty, dulie uszy. Odprowadzić za 
wynagrodzeniem Wloc’awek, Kościuszki 1 
Kazimierz Umiński. (209)

KLEJ do dętek, łatki samochodowe na gorą
co, oliwę do rowerów, wysyła za zaliczeniem 
Hurtownia Z. Malski, Pozhań, Sw. Marcin 67 
tel. 20-76. (194)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyj
ną R. K. U. Włocławek. Czekalski Jan, Sobi- 
czewy, gm. Chodecz, pow. Włocławek. (212) 

nieniem wymogów, nowoczesnej techniki sa
nitarnej. Opracowany został projekt główne
go kolektora przy ul. Łęskiej, Tumskiej 1 To
ruńskiej o długości 2.600 metrów z wylotem 
do Willy, rozgałęzieniami dla dalszej rozbudo 
wy sieci. W tym snmym czasie ułożono kanał 
z rur kamionkowych na odcinku ulicy З-30 
Maja odi. Cyganki do Starego Rynku.

Jalę .mało było jednak domów skanalizowa
nych świadczy fakt, że w r. 1932 sieć kanaliza 
cyjna wynosiła tylko 14,7 km., przy czym na 
Kłgólną liczbę 2.603 nieruchomości .zaledwie 
364 były skanalizowane.

Przed wojną wykonano dalsze projekty. 
W dajszym ciągu jednak pozostaje znaczna 
częfść pracy Bu wykonania. Budowa kanaliza
cji we Włocławku jest bardzo utrudniona, 
przede wszystkim łe względów terenowych. 
Częstokroć stają na przeszkodzie zbite gliny 
wstęgowe o znacznej zwartości, które pokony 
wać tfteba przy pomocy oskardów. Niekiedy 
pracujący napotkać mogą głazy narzutowe o 
dużycp rozmiarach. W tym wypadku stoso
wać trzeba materiały wybuchowe. Naprzy- 
kład w czasie prac na ulicy Karnkowskiego 
natrafiono na głaz o objętości ponad 10 metr, 
sześciennych. Najczęściej jednak spotykaną 
przeszkodą są t. zw. „kurzawki*’, będące dro- 
bnoziamistyip pyłcpi piaskowym, przesiąknie 
tym wodą. Przy najmniejszym pogłębieniu 
pyl ten spływa z wodą. Niemałą również 
przeszkodę stanowi wąskośif niektórych ulic.

Budowa kanalizacji wymagała uwzględnię 
nia kierunku rozbudowy miasta. Rozbudowa 
3 pierwotnie nie była opracowana planowo i 

raczej skłaniano się ku mytśli wydłużania mia 
sta na terenach przybrzeżnych bez dostatecz
nego rzutowania w głąb, co widać z dawnych 
planów jak i typowego połączenia ulic Sta
rego Włocławka, na odcinku Starego Rynku 
i Świętojański*” ■' 'i z jednej stro
ny a Zamczej i ile).

Wszystkie te btaną się aktual
ne z chwilą dal».?j • wy naszego mia
sta, (dw) 
мммме

W SPRAWIE GODZIN HANDLU
Niektóre sklepy w dalszym ciągu nie prze 

strzegają godzin handlu. Właściciele otwiera
ją zakłady xe znacznym opóźnieniem. Nie 
przestrzegane są również godziny obiadowe i 
zdarza się, iże jeszcze o 15-tej min. 30 nie mo
żna wejść do sklepu, co jęki bardzo niewygo
dne dla klienteli tracącej niepotrzebnie czas 
na czekanie, (dw)

NIEWYGODNY ROZKŁAD JAZDY .
POCIĄG0W

Wprowadzony pd dnia 1 maja br. nowy 
rozkład jazdy pociągów posiada dla mieszkań 
ców Włocławka jeden zasadniczy brak. Jest 
nim d|uga przerwa między pociągami z Byd
goszczy do Włęplawka w godzinach popou- 
dniowych. Pierwszy pociąg w kierunku Wło
cławka bowiem odchodzi o godzinie 13-tej z 
minutami, następny zaś dopiero o 1-szej w no 
cy, co stwarza przerwę blisko 12-godzinną. 
Ci, którzy przyjeżdżają do Bydgoszczy dla za 
łatwienla spraw w urzędach czekać muszą aż 
do rana. Szkoda wielka, że zniesiono pociąg, 
odchodzący z Bydgoszczy n eodz. 20-U* „u* 
nut 30.

Z drugiej strony zwrócił -y uwagę na 
to, żę komunikacja autobi . a nie wypełnia 
tej luki, gdyż pomijając już kv estię godzin 
odjazdu, które są nieodnowiednie. n?e jest w 
stanie obs'utyé wszystkich podróżnych.

Dobrze by*oby,, żeby przy układaniu nuwe- 
; go rozk’adu jazdy pociągów', uwagi powyższe 
‘ zosta’y rozpatrzą.e. (dw)

3IURQ POŚREDNICZĘ KUPNA i SPRZE
DAŻY: donąy, wille place itd. Nienaltowski 
Jerzy, W oclawek, ul. Starodębska 12 m. 2, 
wejście od podwórza, telefon 16-46. (150

SPRZEDAM MĄSZYNĘ do pisania walizko 
wą w, dobrym etanie. Wiadomość: Włocła
wek, Cyganka 13 m. 5. (173)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód toćsamo^- 
ci Itonia Nr.. 149 wydany przez gm. Piaski na 
nazvyialio Woźniak Jan ze wsi Kabinowo gm. 
Piaski. (210?

' ...........................к KI ■ ■ I .................... ! II.

ZGUBIONO dnią 8 czerwca, podczas procesji 
portfel z dokumentami. Znalazca proszony 
jest o zwrot za wynagrodzeniem. Wloc’awek 
Restauracja „Z-’oty Róg“ lub Milicja Obywa
telska P. O. W, Czyżewski Bolesław. (206)

Admin.: Wlociawék, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 
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Str. 6
Rewia mód

w Resursie Kupieckiej
Dr a 14 czerwca br. o godz. 20.30 odbędzie 

się jedyny pokaz mód, połączony z loterią fari-
• vą. pod egidą Ligi Kobiet i Zrzeszenia Kup

ców Samodzielnych w Bydgoszczy.
Modele będą demonstrowane przez artystki 

1 edtru Polskiego i miłe, młode członkinie Ligi 
Kobiet. Będzie to w każdym razie pokaz, gdzie 
zarówno kobiety pracy, jak i elegantki naszego 
miasta będą mogły zobaczyć tzëczy dla siebie 
d. -rę;;.ne pod względem wykonania i ceny. — 
W '■ -kszość modeli wykonanych będzie z ma
teriałów przydziałowych i reglamentowa
ny cli.

Udział biorą: Ola Obarska, Jeremi Przybo
ru i Grzegorz Kardaś. W ostatniej chwili zgło
siła swój udział przêmila śpiewaczka p. Ha
lina Rajska, która uwzględniając piękny cel, 
zgodziła się zaśp;ewać kilka piosnek.

Wszystko powyższe niewątpliwie złoży się 
na barwną całość i pozwoli mile spędzić czas.

Tragedia mette* ska
Przechodnie na Al. I Maja, zauważyć mogli 

wczoraj w godzinach popołudniowych, wielkie 
plamy krwi na chodniku, przy budynku nr. 5- 
Oto wyjaśnienie.

Niej. Jelinski Jan. zamieszkały przy ulicy 
Kiasińefctogo 9 rozszedł s.ę ze swą żoną. Zona 
odchodząc od niego zabrała ze sobą dziecko i 
zamieszkała u swego kochanka przy Al. 1 
Mają 5. Jełiński jednak postanowił odebrać 
swe dziecko. W tym celu udał się wczora do

m.eszkania swej żony. Pech chciął, ze zastał 
tam jej kochanka. Po dłuższej kłótni, kochanek 
rzuci! się na Jelińskiego i począł go dusić W 
tej chwili Jełipski tak nieszczęśliwie zamarzył 
się. iż ręką wybił szybę, rozcinając sobie tęt
nicę. Ujrzawszy tryskającą krew, Jelińsk wy
biegł na ulicę. Dopiero na skutek interwenci! 
przechodniów, zawezwano Karetkę Pogotowia, 
którą odwiozła go w stanie poważnym do 
Szpitala Mieiskięgo. Dochodzenia w toku, (gz)

. Bydgoszcz widziana od strony Brdy

Kronika grudziądzka
Q Zebranie Komi' Fabrycznego przy 

f-ce Herzfeld i Victe * w Grudziądzu. W ub. 
tygodniu odby.o si anie Komitetu Fabry
cznego PPR, przy f-ct „Herzfeld i Victorius“ 
w Grudziądzu.

Po zagajeniu przez sekretarza Komitetu 
Fabrycznego tow. Juliana Dwojackiego, zabrał 
g'os tcw. Jcrzykowski, ktćry zreferował spra- 
w walki ze spekulacją i zaapelował do Towa
rzyszy, aby w akcji tej wzięli jak najżywszy 
udział.

Sprawę wydawania starych legitymacji 
członkowskich omówij tow. Pokorski.

Na zakończenie zebrani postanowili jedno- 
g uśnie zakupić nowy sztandar partyjny, po
wierzając realizację tej uchwały tow. tow.: — 
Dwojackiemu, Jerzykowskiemu. Miklinowskie- 
mu i Chocianowi.

Dnia 8. VI. 47 r. o godz. 8-ej rano odbyła 
się wycieczka zorganizowana staraniem To
warzystwa Miłośników m. Bydgoszczy pod ha 
s cm: „Poznajmy Bydgoszcz od strony Brdy1’. 
Wycieczka wyruszy.a przy dźwiękach orkie
stry na parostatku „Konrad“ ze śluzy miej
skiej w kierunku Czyżkówka. Przy śluzie 
Czytżfcówko parostatek zatrzymał się i uczest
nicy wycieczki zwiedził'. urza*dzenie śluzowe 
pod przewodnictwem inż Tychoniewicza. któ 
ry udzielił b. obszernych ciekawych wyjaś
nień nie tylko o śluzach, a e I o planach przy
szłych dróę wodnych. Z Czyżkówka parosta
tek wyruszył w stronę Brdyujścia. Podczas 
podróży prezes Towarzystwa Miłośników m.

Bydgo- vzy inz. Licznerski z Regionalnego U- 
rzędu Planowania Przestrzennego przedsta
wił obecny stan Б., ugoszczy oraz bardzo in
teresująco nakreśli! zamierzenia i plany roz
budowy miasta na przyszłość

W miłej atmosferze dojechali uczestnicy 
wycieczki do Brdyujścia, gdzie zwiedzili pier
wszą śluzę i jaz w Łęgnowie. Tych kilka go
dzin wesy):o i pożytecznie spędzonych na stat
ku pozostawiło u wycieczkowiczów mie 
wspomnienia. Do zorganizowania tak udanej 
imprezy i wytworzenia serdecznego nastroju 
przyczynił się w wielkiej mierze sekretarz 
Towarzystwa ob Chlebek

Wiadomości sportowe
Wyścig dziecięcy w Bydgoszczy

Kronika inowrocławska
• •• Żywność na karty zaopatrzeni8. Na karty 

D na miesiąc maj br. można otrzymać w tut. 
punktach rozdzielczych czekoladę po 1 tab
liczce względnie 300 g cukierków na odcinek 
nr. 19. Na karty D-7 i D-12 (w zamian mleka) 
po 2 tabliczki czekolady na odcinek nr. 1. — 
Tłuszcz: kat. I ode. nr. 30 kart z mieś, maja 
po 1 kg; dod. C ode. nr. 2 kart z maja po 0,25 kg; 
dod. M ode. nr. 15 kart z maja po 0.25 kg. Ter
min odbioru czekolady do dnia 20 bm.. a tłu
szczu do dnia 18 bm.

• •• Miejskie i powiatowê święto WF i PW. 
W dniu 9 bm. odbyło się organizacyjne posie
dzenie miejscowej Rady W F i PW celem zor
ganizowania pierwszego po wojnie święta WF 
i PW dla miasta i powiatu inowrocławskiego. 
W skład komitetu wykonawczego weszli: pre
zydium Miejskiej Rady WF i PW oraz komen
da miejskiego i powiatowego Urzędu WF i PW.

• •• Z Tygodnia PCK. W dniach od 1 do 7 bm. 
odbył się Tydzień PCK pod hasłem „Miłuj bliź
niego i bliźniemu służ'’. W przeddzień rozpo
częcia sę Tygodnia orkiestra wojskowa kon
certowała w Solankach na rzecz PCK. Dzień 
1 czerwca rozpoczął się uroczystym nabożeń
stwem w kościele NMP. po czym pochód kół. 
młodzieżowych PCK przeszedł przecz ulice m a- 
sta przy dźwiękach orkiestry wojskowej. W 
dniu tym kwestowano na ulicach miasta na 
rzecz PCK. O godz. 11 w Teatrze Miejskim od- 
bvlà się uroczysta akadem a okolicznościowa.

W dniu 5 bm. odbyła się druga kwesta ulicz
na z udziałem młodzieży PCK, która w samym 
tylko mieście Inowrocławiu przyniosła 48.243 
zł wpływu, (b)

Kursy i obozy WF. W mieshcu lipcu 1 
sierpniu br. Państw. Urząd WF. i PW. orga
nizuje kprsy i obozy Wychowania Fizycznego. 

Organizacje młodzieżowe i kluby sportowe 
zgjosz- do dnia 13 bm. w Miejskim Urz dźie 
WF i PW. Inowrocław po jednym kandydacie 
na kurs w wieku nie nirej jak 16 lat.

Obć.- WF. dla mężczyzn. 1) Obóz wyszko
li niowy w Sierakowie Wlkp. w zakresie dyscy 
pliny: p'ywanie, pi ki ręcznej i lekkiej atletyki: 
a) I turnus w czasie od 1—21 lipca 1947 r. 
b) II turnus w czasie od 27 lipca do 15 sier
pnia br.

2) Grupa wyszkoleniowych obozćw w Sę* 
o lnie. Stacja kolejowa: S?p'lno Kraińskie. — 
W czasie od 1 lipca do 15 sierpnia br. w za
kresie dyscypliny: p’ywanie, piłki ręcznej i 
lekkiej atletyki dla zaawansowanych kandyda
tów na Instruktorów Wychowania Fizycznego.

3) Obozy Wyszkoleniowe WF. odbudowy 
Akademii WF. w Warszawie. Stacja kolejowa: 
Warszawa — Dworzec Gdański: I. turnus w 
czasie od 1—28 lipca br. II. turnus w czasie od 
1—28 sierpnia br.

Obóz WF. dla kobiet. 1) Grupa wyszkolenie 
wa w Ostródzie. Stacja kolejowa: Ostr'da (Wo 
jew dztwo Olsztyńskie). W czasie od 1. lipca 
do 14 sierpnia br. — Obóz wyszkoleniowy dla 
przodownic WFK. (w dyscyplinach sporto
wych).

DYŻURY APTEK
Apteka dyżurna: „Pod Orłem“,

Wyścig dziecięcy na hulajnogach, rowe
rach dla v dzieci i samochodzikach odbędzie 
się w sobotę 21 b. m. Organizacją tych pierw 
szych w naszym mieście zawodów dziecię
cych zajmuje się Sekcja Motorowa WMKS 
„Partyzant“, Początkowo impreza ta miała się 
odbyć 14 b. m., jednak ze względu na to. że 
kierownicy Sekcji Motorowej .Partyzanta*’

wraz ze swymi motocyklistami wyjeżdżają w 
sobotę na zawedy do Poznania, wyścigi dla 
dzieci przesunięte zostały na dzień 21 bm. 
Wyścig dziecięcy odbędzie się wzdłuż ul. Pa
derewskiego.

Zgłoszenia na udział w zawodach przyj
muje WMKS „Partyzant“ ul. Zamojskiego 16 
do dnia 18 czerwca (Dl

Sensacyjna porażka bokserów ŁKS-u
Radomiak

W Radomiu doszło do sensacji bokserskiej 
o dużym znaczeniu Nowokreowany mistrz 
drużynowy Polski ŁKS, rozgrywając rewan
żowe spotkanie towarzyskie z bokserami „Ra- 
domiaka“ przegrał 5:11. Przypomnieć należy 
że pierwsze, spotkanie tych drużyn w Lodz 
zakończy o się wynikiem 8:8. „Radomiak’* 
wzmocnił ostatnio swą drużynę Sieradzanem 
i Wasiakiem III.

W walkach w Radomiu Stasiak (ŁKS) zre
misował z Przybytniewskim (R) Sieradzan 
(R) pokonał Pawlaka (Ł). Czortek (R) poko-

- ŁKS 11:5
nał Marcinkowskiego. W wadze lekkiej Kie- 
rus uległ Kosińskiemu (R). W pó średniej Wa 
siak I przegra! z Olejnikiem. W średniej Wa- 
siak III zwyciężył Cygana. W półciężkiej Pi
sarski (Ł) w pierwszej rundzie znokautowa 
Drabkowskiego. W wadze cięjżkiej Kotkowski 
znokautował w pierwszej rundzie Kosiń
skiego.

W ringu sędziował ob. Lisowski z Warsza 
wy, na punkty Rutkowski (Warszawa). Sikor
ski (Łódź). Wrzesień (Radom). (Dl

Piłkarze „Radomiaka"
w Toruniu

W ramach rozgrywek piłkarskich o wej
ście do Ligi państwowej rozegrany zostanie 
w nadchodzącą niedzielę 15 b. m. mecz „Rado 
miaka“ z toruńskim „Pomorzan:nem*’.' Sędzią 
zawodów będzie mgr. Guzek z Gdańska.

Chociaż „Radomiak“ znajduje się na 0 
miejscu w II grupie tabeli, to jednak należy 
obecnie do jednej z najpoważniejszych dru
żyn w rozgrywkach do ekstra klasy. Dalsze 
miejsca za „Radomiakiem'* zajęły kluby: „Ge 
dania“ (Gdańsk). ZZK (Łódź). „Orzeł“ fGor-

lice) i na końcu w tej grupie „Grochów*’ (War 
szawa).

„Pomorzanin“ zajmuje piąte miejsce za 
„Rymerem“, którego pokonał ubieg ej niedzie 
li w Toruniu.

Tak więc niedzielny mecz „Pomorzanin'*— 
„Radcmiak“ będzie niecodzienną atrakcją spoi, 
tową na Pomorzu. Jak słychać, wiele osób spe 
cjalnie wyjeżdża do Torunia, by być świad 
kami tego ciekawego spotkania. (D)

Mistrzostwa Pomorza pań i juniorów
odbyte w Grudziądzu dnia 8 czerwca 1947 r.

] Chojnice
SW1Ę1O W.F. 1 P.W. W CHOJNICACH
Powiatowa Rada WF. i PW. w Chojnicach 

urządza w dniu 15. bm. doroczne Święto MF
PW. miasta i powiatu Chojnic. Na program 

Swi ,ta zjożą się: capstrzyk, w.dniu 14 bin. a 
w dniu następnym nabożeństwo, defilada huj- 
c'w junackich, i organizacji sportowych, wsp. I 
ny obiad, zawody sportowe i zabawa ludowa

Wąbrzeźno
OROCZNY KIERMASZ

W dniu 7 lipca br. odb;dzie się na stadionie 
miejskim w Wębrzeżnie doroczhy kiermasz 
parafialny, г ktirego czysty dochód przezna
czony zostanie na cele charytatywne. Organi
zatorzy kiermaszu przygotowują wiele prze
różnych niespodzianek. (P)

Na zarządzenie starosty powiatowegę uzę- 
dy gminne i miejskie w powiecie przystąpiły 
w pierwszej połowie czerwca do przeprowadze
nia statystyki rolnej, inwentarza, użytków, nie 
użytkćw i zbiorów. Statystykę przeprowadzaj: 
pracownicy gminni oraz delegowani w teren 
urzędnicy Starostwa Powiatowego. (P)

ROZPOCZĘCIE BUDOWY POMNIKA 
ZWYCIĘSTWA W WĄBRZEŹNIE

Przy udziale przedstawiciel1! władz, partii 
poi it ytczn y ch, organiizacyj społecznych i licz
nie zgromad/ouegó społeczeństwa odbyło się 
na rynku w Wąbrzeźnie symboliczne założone 
fundamentów pod pomniik Zwycięstwa kitóry 
zostanie wybudowany z funduszów zebranych 
dnogą dobrowolnych składek.

Na uroczystości przemawiać: Starosta Po
wiatowy Sajan. burmistrz miasta Lenartowski, 
Prezes wiązku byłych Partyzantów, ob Walas 
i ob. Kandras:ewicz. Ęrace nad wykonaniem 
pomnika powierzono artyście rzeźbiarzowi 
prof- Zelekowi z Torunia. Koszty budowy pom 
nilka oblczone zostały ponad 800.000,— zł (P)

JUBILEUSZ 25-CIO LEGIA PRACY 
W WYDZIALE POWIATOWYM

Helena Lisewska i Bronisław Beyger, pra
cownicy Oddzia'u Samorządowego, obchodzili 
w dniu 7 bm. jubileusz 25-cio letniej pracy za
wodowej w Wydziale Powiatowym w Wąbrze
źnie. Jubilaci, w ciągu swej długoletniej pra
cy cieszyli się zawsze dobrą opinią tak ze stro 
ny swych przełożonych jak i tutejszego społe
czeństwa.

Wydział Powiatowy uchwalił wypłacić ju
bilatom gratyfikacje w wysokości jedno-mie.ię 
cznych poborćw. (P)

KURS SZYCIA I KROJU
Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet w Wą

brzeźnie urządza, pocz wszy od dnia 15 bm. 
kurs szycia i kroju dla wszystkich. — Zg'osze 
nia przyjmuje Sekretariat przy ul. Hallera nr. 
3, (wej‘cie od ul. Mestwina) codziennie od go
dziny 9—12 i od 14—17. (P)

K. S. „GOPLANIA“ (INOWROCŁAW 
— Z. W. M. „ZRYW“ (WĄBRZEŹNO)

3:1 (2:1)
W niedzielę, dnia'8 bm. rozegrany został 

na boisku miejskim mecz mistrzowski o wej
ście do A-klasy pomi dzy K.S. „Goplanią*1 г 
Inowrocławia a miejscowym -klubem Z.W.M. 
„Zryw**, ktzry w wyniku przyniósł zwycięstwo 
gospodarzom w stosunku 3:1. Wąbrzeźniacy, 
ktt'rzy dotychczas na wszystkich meczach za
wsze wykazywali dobrą formę, na meczu i 
„Goplanią“ nie dopisali# zawodząc oczekiwania 
wąbrzeskiej publiczno? ci. Gra prowadzona by
ła ospale i wiele moment "w gospodarze nie wy 
korzystali, pomimo, iż od początku mieli nad 
przeciwnikiem przewag tymbardziej że „Go
planie“ gra a tylko w dziewiątkę. Gdyby tak 
wąbrzeźniacy dołożyli starań i przeciwnika nie 
zbagatelizowali, napewno uzyskaliby dla siebie 
lepszy. wynik. Najlepszym na boisku 
z miejscowych graczy byli środkowy pomocnik 
Dulka i z lewej Santkowski. (P)

KonkureMcja pań: Bieg 60 m: 1. Gościniaków- 
na (HKS.Bydg.)'8.4; 2. Gburkówna (GKS) 8,5; 
3..Formanowska (HKS) 8,5. 100 m: 1. Gburk 
na 13 2: 2. Staruszkiewiczówna (GKS); 3. Frr- 
maiiowska (HKS). 80 m płotki:*!. Felska (GKS) 
160; 2. Sinoradzka (Pomorzanin). 4X100 m: 
1. GKS 54,9 (Gawrońska, Gburkówna, Felską, 
Staruszkiewùczówna) ; 2. HKS 55,8 (Formanow- 
ska, Juś, Astówna, Goścmiakówna) ; 3. Pomo
rzanin 60.8. Skoki w dal z miejsca: 1. Gości- 
niakówma (HKS) 227 (rekord Pomorza); 
2. Gburkówna 2,24; 3. Felska 2,14; w dal z roz
biegiem: 1. Gburkówna 4,83; 2. Włochówna 
(Pomorzanui) 4,43; 3. For ma no w ska (HKS) 
4,19; wzwyż; 1. Felska 1,32; 2. Gburkówna 1,32; 
3. Felchiiêrowska (Pomorzahin) 1,32. Rzuty: 
oszczep: 1. Sinoradzka (Pomorzanin) 31.41 (re
kord Pomorza); 2. Staruszkiewiczówna 22.45: 
3. Felska 22,44: dysk: 1. Ożdżanka (GKS) 27.49; 
2. Felska 26,52 ; 3. Sinoradzka 26 40; kula: 
1 .Sinoradzka 9 87; 2. Felska 8.86; 3. Starusz
kiewiczówna 8.78.

Juniorzy: biegi: 60 tn: * Nov cki (GKS) 7,2; 
?. Morozow (GKS) 7.4; 3. Ząremba (Pomorza
nin) 7.5; 100 m: 1. Nowacki 11,6; 2. Morozow

(Pomorzanin), 4,38; 3. Barabas (HKS); 4X100: 
1. OKS 49.6; 2. Pomorzanin; 3. HKS; 4. Brda 
(Bdg); 4X200: 1. HKS 1,46 (Wënberg. Ge- 
droyć, Lewandowski R., Nawrocki); 2. Pomo
rzanin (sztafeta GKS uplasowała się na 2-gim 
miejscu 1.46,6, zdyskwalifikowana). Skoiki: 
wzwyż: 1. Napieralski (GKS) 1,56; 2. Weinberg 
1,52; 3. Zaremba (Pomorzanin) 1,45; w dal: 
1. Zaremba 5,62; 2. Morozow 5.33: 3. Grudziń
ski 5 04, Rzuty: dysk: 1. Weinberg 38.0; 2. Buhl 
J. (HKS) 36.41; 3. Gedroyć (HKS) 34 29; o- 
szczep; 1. Buhl J.. 2. Weinberg, 3. Gedroyć 
(HKS); kula: 1. Buhl J. 12 84; 2 Kleibor (GKS) 
12.30; 3. Paulus (Pomorzanin).

W ogólnej punktacji pań: 1. GKS 170 pkt; 
2. Pomorzanin 81 pkt; 3. HKS 70 pkt.; juniorów: 
1. HKS 144 pkt.; 2. GKS 142 pkt.; 3 Pomorza
nin 79 pkt.; 4. Brda — Startowały: HKS Byd
goszcz. GKS Grudziądz. KKS „Pomorzanin*’ To. 
ruń. KKS „Brda" Bydgoszcz

, ! 1,9; 3. Z?.re-1 Ьз P 3: ?■ • 1 Nowacki 56 2;
i 2. Szpoper (HKS) 61,4: 3 Grudziński (GKS): 
jl.500 m; 1. Weinberg (HKS); 2, Dyibalow&ki

FRANCJA — SZWAJCARIA 2:1
Onegdaj odbył się w Lozannie międzypań

stwowy mecz piłkarski Francja — Szwajcaria. 
Po bardzo ciekawej grze, której przyglądało 
się ponad 10.000 widzów, zwycięstwo odnieśli 
piłkarze francuscy w stosunku 2:1. (D)

Ехэтгэтэ ♦ *+-f-

Pragram radiowy ид czwartek, 12 bin.
6.00 — Transmisja programu ogólnopol

skiego; 7.35 — Program na dzień bieżący • 
Bdg ;7.40 — Transmisja programu og łp?pol
skiego; 8.50 — Audycja dla szkół: „Rozwój 
Stanów Zjednoczonych*’ - opr. dr Kazimierz 
Śląski - Toruń; 9.10 — Muzyka poranna z 
płyt - Bdg; 9.35 — Wiadomości miejscowe i 
ogłoszenia - Bdg; 9.40 — Dyktando programu 
dla radiowęzłów; 13.00 — Transmisja pregia 
mu ogólnopolskiego; 14.15 — Przegląd prasy 
pomorskiej - Bdg; 14.25 — Pogadanka aktual
na - Bdg; 14.30 — Muzyka operowa z płyt 
Bdg, 14.50 — Pogadanka ,,Z życia kultural
nego Pomorza*’, opr. Czes’aw Nowicki - To
ruń; 15.00 —• Transmisja progra.au ogólno
polskiego; 19.15 — Wieczorne wiadomości 
Pomorza - Bdg; 19.20 — Koncert życzeń - 
Bdg; 19.57 — Transmisja programu ogólno
polskiego; 21.45 — Pokrzywy nad Brdą • 
Bdg., f ila oglp.; 22.00 — Transmisja progra
mu ogólnopolskiego


